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Kratos ir tardymai 
(Tęsinys) 

Liepos 20 d. Vilniaus bei Vil­
kaviškio KGB darbuotojai 
atvyko j Kybartų Ostrovskio 
g. namą Nr. 9, norėdami ištar­
dyti tikinčius jaunuolius — 
v ienuo l ik toką Romą ir 
d e š i m t o k u s Arvydą bei 
Edmundą Žemaičius. Tarpdu­
ryje saugumiečius pasitiko 
berniukų motina Birutė 
Žemaitienė ir, sužinojusi, ko 
čekistai pageidauja, pareiškė: 
„Mano vaikai nieko blogo 
nepadarė ir nėra jokio reikalo 
juos tardyti, gaudykite tikrus 
nusikaltėlius. Aš juos užau­
ginau ir aš už juos atsakau. 
Kodėl jūs nepasigedote vaikų 
tada, kai juos mažus auginau, 
kai vargai spaudė, kodėl tada 
jie jokiems valdžios pareigū­
nams nerūpėjo? Nejau vien 
todėl, kad tiki į Dievą, jie jau 
yra nusikaltėliai ir juos reikia 
tardyti?! Aš nesutinku leisti 
jums tardyti savo vaikų", ir 
paprašė saugumiečius išeiti iš 
jos namų. Tos pačios dienos 
vakare milicijos pareigūnas 
pakartotinai atnešė Šaukimus 
tardymams, tačiau ir šį kartą 
motina neleido vaikų tardyti. 
Kiek vėliau milicininkas įteikė 
šaukimą Birutei Žemaitienei, 
pagal kurį liepos 25 d. 10 vai. 
ji privalėjo nuvykti į Vilkaviš­
kio VRS pas milicijos tardy­
toją Antaną Bilboką. 

Milicijoje B. Žemaitienę iš­
vadino įžūlia, antitarybiškai 
nusiteikusia, pagrasino paro­
mis ir, pasakę, kad vis tiek 
vaikus ištardys, nugabeno į 
Vilkaviškio Liaudies teismą, 
kur nubaudė pinigine 35 rub. 
bauda, pridurdami, kad teis­
mo nuosprendis yra galutinis 
ir neapskundžiamas. B. 
Žemaitienei teisėjai pareiškė, 
kad už savo vaikus ji gali ne 
tik pinigus mokėti, bet ir paro­
se sėdėti. Po šio incidento sau­
gumiečiai dar keletą kartų 
bandė ieškoti B. Žemaitienės 
sūnų, tačiau šie, pasinau­
dodami vasaros atostogų lai­

kotarpiu, iš namų išvyko. 
Rugsėjo 6 d. į Kybartų K. 

Donelaičio vid. mokyklą at­
vyko Vilniaus KGB darbuo­
tojas V. Baumila ir direk­
toriaus kabinete tardė 11 kl. 
mokinį Romą Žemaitį. Sekė 
įprastiniai klausimai, liečian­
tys suimtąjį kleboną kun. Si­
gitą Tamkevičių. Vaikinas po 
protokolu nepasiradė. Tą pačią 
dieną saugumietis V. Bau­
mila į direktoriaus kabinetą 
išsikvietė R. Žemaičio brolį 
dešimtoką Arvydą, tačiau jo 
pilnai ištardyti nepavyko, nes 
į direktoriaus kabinetą atėjo 
berniuko motina. B. Žemai­
tienė labai pasipiktino tokiu 
saugumo darbuotojų elgesiu, 
nes dar vasarą, išvažiuodami 
iš Kybartų, jie buvo prižadėję, 
jog be tėvų žinios vaikų nesi-
kvies tardymams. V. Baumila 
pareikalavo, kad mot ina 
išeitų, tačiau ši pareiškė, kad 
išeis tik kartu su vaikais. 

* * * 

1983 m. liepos 25 d. į Kybar­
tų m. Prekybos įrengimų ga­
myklą paskambino milicijos 
darbuotojas ir, pakvietęs O. 
Griškaitienę, pareikalavo, kad 
jos duktė Stasė Griškaitytė 
liepos 26 d. 15 vai. atvyktų į 
Kybartų milicijos patalpas 
tardymui. Motina pareiškė, 
kad vienos dukters neleis, nes 
ji esanti nepilnametė. Po pus­
valandžio į gamyklą pas O. 
Griškaitienę atvyko Kybartų 
miesto milicijos pareigūnas 
Gintas Kereišis ir, palikęs šau­
kimą tardymui, išrašytą S. 
Griškaitytės vardu, pareika­
lavo motiną po juo pasirašyti. 
Moteris nesutiko, tuomet įpy­
kęs pareigūnas išvadino O. 
Griškaitienę chuligane ir pa­
grasino paromis. Tą pačią 
dieną, vakare, O. GriSkai-
tienei buvo įteiktas šaukimas 
liepos 26 d. 13 vai. atvykti į 
Vilkaviškio m. VRS tardy-

(Bus daugiau) 
mui. 

Nepavyko kareivių 
maištas Kamerūne 

Yaounde. — Kamerūno 
radijas penktadienį paskelbė, 
kad valstybėje įvyko per­
versmo bandymas, tačiau 
prezidentui Biyai ištikimi 
kariuomenės daliniai sukilimą 
sustabdė ir naikina pasku­
tinius maištininkų likučius. 
Diplomatiniai sluoksniai iš 
Kamerūno sostinės praneša 
apie didelį kariuomenės judė­
jimą ir susišaudymus. Pra­
džioje radijo stotis skelbė apie 
valdžios nuvertimą, tačiau 
radijo stotis vėl grįžo į val­
džios rankas ir paneigė šią 
klaidinančią informaciją. Spė­
jama, kad sąmokslą bandė 
jaunesnieji karininkai. 

Kamerūnas buvo įsteigtas 
1972 m. iš dviejų kolonijų: 
prancūzų valdyto Kamerūno ir 
britų — Vakarų. Tos dvi 
kalbos ir liko valstybinėmis 
kalbomis, nors vietiniai turi 24 
atskiras afrikiečių kalbas. 
Valstybė yra Kalifornijos 
valstijos dydžio, turi apie 9 
mil. gyventojų, kurie šalia 
maistui reikalingų žemės ūkio 
produktų, augina daug kavos, 
kakavos ir medvilnės. Preky­
ba vyksta daugiausia su Pran­
cūzija. Ji padeda Kamerūnui 
ieškoti naftos šaltinių. 

Šalia įvairių genčių, kurios 
dažnai tarp savęs nesugy­
vena, tautą skaldo ir reli­
giniai skirtumai. Pirmasis 
šalies prezidentas Abidjo buvo 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

Lenkijoje baigiasi „kryžių karas". Valdžia ir Bažnyčia surado 
kompromisą mažinti kilusius įtempimus. Nuotraukoje Siediico 
vyskupas Jan Mozur, kuris buvo paskelbęs „duonos ir vandens" 
streiką. Bažnyčios deryboms vadovavo Varšuvos pagalbinis 
vyskupas Bronislaw Dabrowski, kuris susitarė su vidaus reikalų mi-
nisteriu Czeslavv Kiszczak. 

Šiandien balsuoja 
Pennsylvanijoje 

musulmonas iš š iaur inės 
provincijos. Jį pakeitė buvęs 
premjeras Biya, krikščionis iš 
pietų. Buvęs prezidentas, 
valdęs kraštą 22 metus, pasi­
traukė iš pareigų, tačiau vis 
bandė kištis į valstybes 
reikalus. Vasario mėn. Kame­
rūno teismas nuteisė buvusį 
prezidentą už akių mirties 
bausme, vėliau tas spren­
dimas buvo pakeistas į kalė­
jimą iki gyvos galvos. Nuteis­
tas is gyvena Paryžiuje. 
Į t a r i ama , kad praėjusios 
savaitės sukilimą organizavo 
jo rėmėjai. 

Kamerūnas anksčiau buvo 
vokiečių kolonija, tačiau bri­
tai ir prancūzai ją pasidalino 
po Pirmojo Pasaulinio karo. 
Pirmieji nepriklausomybę išsi­
kovojo prancūzų valdomi ka-
merūniečiai 1960 m. Britų 
kolonija vėliau nutarė jungtis 
prie Prancūzijos dalies. 

Ph i l ade lph i a . — Antradie­
nį Pennsylvanijos valstijoje 
bus demokratų pirminiai 
rinkimai. Trys kandidatai į 
prezidento vietą vedė ener­
gingą kampaniją. Sen. Hart 
suorganizavo 9,000 savanorių 
veikėjų, kurie lanko balsuo­
tojų namus, ragina balsuoti už 
Hartą. Kiti tai daro tele­
fonais. Iš Colorado valstijos 
atvyko du pilni autobusai 
darbuotojų, vadinamų „Gario 
partizanų", kurie kietai dirba, 
kad jų kandidatas būtų iš­
rinktas. 

Walter Mondale turi stiprų 
darbininkų unijų užnugarį. 
Valstija žymi savo akmens 
anglies ir plieno pramone, 
nors ji pergyvena atoslūgį. _̂  
Apie 40 nuoš. Pennsylvanijos mirė Sir Artbur Travers 
balsuotojų bus iš šeimų, kurios Harris, aviacijos maršalas, 91 
turi ryšius su unijomis. Mon- metų amžiaus. Jis buvo ži-
dale kandidatūros ramstis yra nomas „Bomber" vardu. Karo 
populiarus Philadelphijos juo- metu Harris vadovavo Vokie-
dasis meras Wilson Goode, tijos naktiniams bombarda-
kuris palaiko Mondale, nežiū- vimams. Jis prižiūrėjo bom-

Alabamos, meras Richard 
Arrington rinkimuos* irgi pa­
dėjo ne Jacksonui, bet kandi­
datui Mondale. Nežiūrint to, 
Jacksonas tikisi laimėti dau­
gumą valstijos juodųjų balsų. 

Šeštadienį Wisconsino vals­
tijoje demokratų susirinki­
muose buvo padalinti vals­
tijos 78 delegatų į konvenciją 
balsai. Mondale gavo 54 nuoš., 
sen. Hartas — 29 nuoš. ir 
Jacksonas gavo 15 nuoš. bal­
sų, daugiausia Milwaukee 
mieste. 

Mirė Britanijos 
bombonešių vadas 
Londonas . — Anglijoje 

— Ispanijoje nukrito lėk­
tuvas į oro akrobatų pažiūrėti 
susirinkusią minią. Žuvo lakū­
nas ir keturi žiūrovai. 

— Šiaurinėje Airijoje tero­
ristai sunkiai sužeidė kataliką 
teisėją ir nušovė jo 22 metų 
dukterį-

— Netoli Baltųjų Rūmų poli­
cija suėmė vyrą, kuris kalbėjo 
nužudysiąs prezidentą. Kiše­
nėje rastas nedidelis peilis. 

b o n e š i ų k o m a n d o s 
organizavimą. Karo metu jis 
p a g a r s ė j o p a s a k y d a m a s 
spaudai: „Duokit man 20,000 
bombonešių ir aš Vokietiją 
nugalėsiu per savaitę". 

Anglijoje naktinius miestų 
bombardavimus daug kas 
smerkė. Šis klausimas buvo 
nagrinėjamas parlamente, 
bombardavimus pasmerkė 
Canterburio arkivyskupas. 
Daug kritikos sulaukė Dres-
deno miesto puolimas 1945 m. 
vasario 14 ir 15. Tuomet mies­
te žuvo apie 55,000 žmonių. 

Vietnamas atrėmė 
Kinijos puolime 

Pek inas . — Vietnamas šeš­
tadienį apkaltino Kiniją dėl 
kovų pasienyje kurstymo. 
Vietnamas paskelbė, kad keli 

nuoš. esą nepartiniai arba Kinijos batalionai buvo per-
priklauso visai eilei mažesnių žengę Vietnamo sieną ir puolė 
partijų. Vietnamo kariuomenės dali-

rėdamas juodojo kandidato 
Jacksono viliojimų. Šio mies­
to demokratų balsuotojų tarpe 
41 nuoš. sudaro juodieji 
demokratai. Daugumas jų bal­
suos už Jacksoną. 

Viešosios opinijos tyrinėto­
jai skelbia, kad Mondale 
turėtų laimėti Pennsylvanijos 
rinkimus ir gauti apie 45 nuoš. 
balsų. Valstija turi demokratų 
konvencijon siųsti 117 dele­
gatų. Opinijos tyrinėtojai iki 
šiol pasirodė gan klaidingi. 
Paskutinį kartą 1980 m. visi 
opinijos žinovai pranašavo, 
kad demokratų pirminiuose 
balsavimuose laimėtoju bus 
prezidentas Carteris, tačiau 
sen. Kennedy jį nugalėjo. 

Pennsylvanijoje registruotų 
balsuotojų 1982 m. buvo 5,-
702,557. Iš jų 53 nuoš. užsi­
registravę demokratais, o 41 
nuoš. — respublikonais. Dar 5 

— Lenkijoje katalikų vys­
kupas J a n Mozur baigė bado 
streiką. Valdžia paskelbė, kad 
krucifiksai bus leidžiami Miet-
ne žemės ūkio mokyklos moky­
mosi kambariuose ir bendra­
bučio miegamuose, tačiau 
kryžiai nebus leidžiami kla­
sėse. Valdžia nereikalaus iš 
mokinių pasirašyti lojalumo 
pareiškimų. Bažnyčia paža­
dėjo sustabdyti protestus. Ba­
davimą buvo pradėję dar 46 
kunigai, jie streiką sustabdė. 

— Sovietų vadovas Černen­
ka pasikalbėjime su „Pravda" 
apgailestavo, kad Amerikos 
vyriausybė tik gražiai kalba 
apie taiką, tačiau nieko neda­
ro jai sustiprinti. Jis paneigė 
kalbas, kad sovietų politika 
derinama su Amerikos rin­
kimų kampanija. 

— Japonijos vyriausybė po 
ilgų derybų sutiko importuoti 
daugiau jautienos ir daugiau . 
apelsinų. Prieš šį susitarimą 
protestuoja japonų ūkininkų 
organizacijos. 

— Prancūzija pasiūlė Nika­
ragvos valdžiai minogaudžių, 
kurie padės išvalyti minas iš 
Nikaragvos uostų. Britanija 
pranešė JAV administracijai, 
kad ji nepritaria uostų mina­
vimui Centrinėje Amerikoje. 

— Buvęs Hondūro kariuo­
menės vadas Alvarez Mar-
tinez atvyko iš Kostarikos į 
Miami. Jis planuoja vykti į 
Venecuelą, kur turi giminių ir 
draugų. 

— Izraelio karo lėktuvai 
puolė centriniame Libane 
Bhandun kaimą, kur žvalgy­
bos žiniomis buvo palestinie­
čių partizanų štabas. Pales­
tiniečiai, laukdami Izraelio 
puolimo, štabą buvo apleidę, 
nuostolių neturėjo. 

— Amerikos spauda pa­
skelbė, kad Reagano admi­
nistracija turi planą pulti 
Centrinę Ameriką. Gynybos 
sekretorius Weinbergeris šią 
žinią paneigė, tačiau paaiš­
kino, kad gynybos departa­
mentas, paprastai, turi strate­
ginius planus viso pasaulio 
regionams, kur gali tekti 
panaudoti karinę jėgą. 

— Bethesda, Md. mirė 
buvęs senatorius, vienu metu 
kandidatas į prezidento vietą, 
Frank Church. Senato vietą 
jis pralaimėjo 1980 m. rinki­
muose. Buvo žinomas libe­
ralas, Vietnamo karo prieši­
ninkas. Mirė vėžiu 59 m. 
amžiaus. 

Nebus pasimatymo 
su arkiv. Lefebre 

Debatai dėl JAV 
užsienio politikos 

Washingtonas. — Prezi­
dentas Reaganas praėjusią sa­
vaitę pakartotinai kritikavo 
Kongresą, kad jis per daug 
kišasi į užsienio politiką, nelei­
džia panaudoti karinės jėgos 
užsienio politikos interesams. 
Kongreso elgesys pakenkė 
administracijos politikai Liba­
ne, padrąsino demokratijos 
priešus Centrinėje Amerikoje, 
pasakė prezidentas. 

Valstybės sekretorius Shultz 
išreiškė susirūpinimą dėl vie­
ningos politikos trūkumo. Jis 
reikalavo, kad administracija 
ir Kongresas glaudžiau 
bendradarbiautų nustatant 
politinę liniją ir, jei ji jau nu­
statyta vieningai ją remtų, 
viešai jos nekritikuotų. 

Prezidentas nurodė, kad 
Kongresas užsienio politikos 
srityje suteikė sau daugybę 
galių, tačiau neprisiėmė jokios 

Sv. Kazimiero 
šventė 

Pietų Amerikoje 
Sao Paulo . — Brazilijos 

paštas pagamino specialų ant­
spaudą švento Kazimiero jubi­
liejaus proga. Antspaude yra 
Lietuvos Globėjo atvaizdas ir 
jubiliejinių metų įrašas. Šven­
to Kazimiero sukaktį plačiai 
paminėjo Sao Paulo valstijos 
kultūros departamentas. 
Departamento biuletenyje yra 
paskelbtas ilgas straipsnis, 
kuriame supažindinama su 
Lietuvos dangiškojo globėjo 
gyvenimu, su Lietuvos istori­
jos svarbe8niaisiai8 įvykiais, 
su dabartine sunkia Lietuvos 
padėtimi. Dviejose iliustra­
cijose vaizduojami šventam 
Kazimierui skirti Vatikano 
pašto ženklai, išleisti 1958 ir 
šiais metais, minint šv. Kazi­
miero mirties 500 metų 
sukaktį. 

Švento Kazimiero jubiliejus 
buvo iškilmingai atžymėtas ir 
Kolumbijos sostinėje Bo­
gotoje. Vienoje sostinės baž­
nyčioje, šv. Kazimiero šventės 
išvakarėse įvyko specialios 
pamaldos, kurių metu buvo 
meldžiamasi už katalikiškąją 
lietuvių tautą, drauge su Kris­
tumi dabar nešančią kančios 
kryžių. Antrosios Mišios įvyko 
kovo ketvirtąją, dalyvaujant 
daugybei tikinčiųjų. Pamaldų 
metu kolumbietis kunigas 
savo pamoksle kalbėjo apie 
garbingą Lietuvos praeitį, 
iškėlė lietuvių tautą kaip nepa­
laužiamo tikėjimo ir kilnių 
dorybių pavyzdį. 

Roma. — Vatikano sluoks­
niai patvirtino, kad popiežius 
Jonas Paulius II atsisakė 
Šveicarijoje susitikti su arki­
vyskupu Marcei Lefebre. Po­
piežius lankys Šveicariją 
birželio 12 - 15 dienomis. Šio 
pasimatymo pageidavo arki­
vyskupo rėmėjas ir nu­
matomas jo įpėdinis vokietis 
kunigas Franz Schmidberger. 

Popiežius Jonas Paulius II 
jau dukart kalbėjosi su arki­
vyskupu Lefebre, 77 metų 
amžiaus. Arkivyskupas pa­
garsėjo tuo, kad jis atsisako 
pripažinti Vatikano Tarybos 
nutarimus ir reformas. J is 
toliau Mišias laiko sena 
tvarka, lotynų kalba. Arki­
vyskupas tvirtina, kad Baž-

Pastoriaus Jacksono štabas nius. Po trijų valandų kinai nyčia per daug pradėjo patai-
nepatenkintas Philadelphijos buvo priversti grįžti atgal, 
mero Wilson Gode pasisaky- Kinija pripažino, kad Kinijos 
mu už Mondale. Tačiau ir ki­
tuose miestuose, kurių merai 
yra juodi: Detroito meras Cole-
man Young. Birminghamo, 

pasienio sargybos nušovė 23 
vietnamiečius, kurie bandė 
pulti Kiniją. Mūšiai užtrukę 
keturias valandas. 

k a u t i l i b e r a l a m s i r 
vadinamiems modernistams. 
Šveicarijoje. veikia kunigų 
seminarija, kuri ruošia dvasiš­
kius jo įsteigtai „Šv. Pijaus X 
Brolijai". 

Sunku pataisyti 
erdvės satelitą 

Houstonas . — Erdvėlaivio 
įgula sekmadienį bandė erdvė­
je pataisyti ten skriejantį 
mokslinių tyrimų satelitą 
„Solar Max". Astronautas 
George Nelson priartėjo prie 
sugedusio satelito ir bandė 
prie jo prisikabinti, tačiau ne­
veikė specialiai šiam darbui 
pagaminta metaline sankaba. 
Jis turėjo grįžti atgal į erdvė­
la ivį . S a t e l i t a s erdvėje 
nežymiai sukasi apie savo ašį. 
Nepavyko to sukimosi sustab­
dyti, todėl negalima satelito 
įkelti į erdvėlaivio sandėlį, kur 
jis būtų remontuojamas. 

Erdvėlaivio įgulai įsakyta 
dar kartą pabandyti sustab­
dyti ir pataisyti satelitą, 
tačiau tam maža vilties. 
Satelito remontas buvo svar­
b i a u s i a s šios ke l ionės 
uždavinys. 

atsakomybės. Per paskutinį 
dešimtmetį Kongresas uždėjo 
valstybės prezidentams apie 
150 visokių suvaržymų tarp­
tautinės diplomatijos i r 
užsienio politikos srityje, nors 
Konstitucija gan aiškiai 
nurodo, kaip užsienio politika 
turi būti vedama, pasakė 
prezidentas Reaganas. 

Kongreso vadai, demokra­
tai pasipiktino prezidento 
priekaištais, Atstovų Rūmų 
pirmininkas O'Neill pasakė, 
kad prezidentas asmeniškai 
atsakingas už 260 amerikiečių 
kareivių mirtį Libane. Sen. 
Kennedy pasakė, kad Rea­
ganas yra pavojingiausias 
prezidentas šiame branduoli­
niame amžiuje. Jis bandąs su­
versti Kongresui savo užsienio 
politikos nepasisekimus. 

Patarėjas valstybės sau­
gumo reikalams Robert 
McFarlane pasakė repor­
teriams, kad prezidentas 
pripažįsta, jog Kongresas turi 
teisę planuoti ir svarstyti poli­
tinius planus, tačiau, pa­
darius nutarimą ir paskelbus 
politiką, turėtų susilaikyti nuo 
viešos kritikos. Kongresas 
Libano atveju jau spalio mėn. 
nutarė, kad Libane marinus 
galima laikyti pusantrų metų, 
tačiau netrukus vėl ėmė svars­
tyti, ar palikti kariuomenę 
Libane, o tai rimtai pakenkė 
Amerikos politikai. 

Šiais rinkimų metais niekas 
nelaukia didelės vienybės 
užsienio politikos klau­
simuose. Pikti debatai toliau 
tęsis dėl kiekvieno užsienio 
politikos aspekto. Demokratų 
kandidatai savo kampanijos 
kalbose kritikuoja Reagano 
politiką. Per trejus metus pre­
zidentūroje Reaganas turėjo 
jau dv valstybės sekretorius, 
tris patarėjus valstybinio sau­
gumo reikalams ir t r i s 
specialius pasiuntinius Vidu-
riniesiems Rytams. Daug kas 
kritikuoja detantės žlugimą 
santykiuose su sovietais. Kiti 
nurodo, kad Reaganui teko 
praleisti du sovietų valdžios 
vadus, abu sunkiai sergan­
čius, ir dabar tenka turėti 
reikalų su trečiu sovietų vadu. 

Baltųjų Rūmų kritikai 
nurodo, jog šalia aukštų 
užsienio politikos patarėjų 
keitimosi prezidentui kenkia ir 
nesutarimai administracijoje. 
Anksčiau jų daug buvo tarp 
sekretoriaus Haigo ir Baltųjų 
Rūmų štabo. Dabar kyla nuo­
monių skirtumai tarp sekre­
toriaus Shultzo ir gynybos 
sekr. Weinbergerio. 

Daugumas stebėtojų pri­
pažįsta, kad Reaganas parodė 
pasauliui Amerikos pasiry­
žimą ir valią ginti savo intere­
sus užsienyje. Sustiprinta 
šalies gynyba, pašalinta revo­
liucinė valdžia Grenadoje. 
Padidinta parama demokra­
tijos draugams Salvadore ir 
stiprinami revoliucinės dikta­
tūros Nikaragvoje prieši­
ninkai. Administracijos drau­
gai tvirtina, kad šiandien 
amerikiečiai yra saugesni, 
negu buvo prieš Reaganą. 

KALENDORIUS 

Balandžio 10 d.: Makarijus, 
Kleope, Mintautas, Kilnutė. 

Balandžio 11 d.: Stanis­
lovas, Gema, Vykintas. Dau-
gailė. 

ORAS 

Saulė 
6:24. 

teka 5:21, leidžiasi 

Debesuota, temperatūra 
dieną 50 1., naktį 40 1. 
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DAŽNIAUSIOS 
PENSININKŲ 

NEGALĖS 
Dažniau pasitaiko kau­

lų suminkštėjimas ir artri­
tas — išmokime jų iš­
vengti bei reikiamai su 
jomis dorotis. 
Mediciniškas 

r ag in imas 
K a r t a i s a t r o d o , k a d 

kiekvienas serga kaulų su­
minkštėjimu (osteoporozu), kai 
tuo tarpu toks jų suminkštėji­
mas nėra liga: kaulai palaips­
niui netenka kalcio ir dėl to jie 
darosi silpnesni ir trapesni. 
Jie nesti skausmingi. Žmogus 
gali kentėti dėl kaulų su­
minkštėjimo ir tikrai nejausti 
tokią negerovę turįs. 

Atsiminkime visi, kad kiek­
vienas esame linkę netekti kal­
cio kauluose, kai artinamės į 
pensininko dienas ir ypač kai 
nesame fiziškai aktyvūs. 
Mankšta, ypač vaikščiojimas, 
stiprina kaulus. Yra tam tikri 
hormonai, kaip kortizonas ar 
jo darytinis prednizonas gali 
pagreitintai tirpdyti kaulus — 
šalinti iš jų kalcių. Ypač nu­
stojusios regulų moteriškės 
ima sparčiai netekti kauluose 
esamo kalcio. 

Nors kaulų suminkštėjimas 
nėra liga, bet jis gali sukelti 
negerovę — kaulų lūžimą. 
Strėnų stuburkauliai gali su-
pliukšti ir didelę negerovę 
sukelti. Pargriuvimas gali su­
kelti suminkštėjusių kaulų 
lūžimą, kurio žmogus nesu­
lauktų turėdamas normalaus 
stiprumo kaulus. Bet kuris 
kūne kaulas gali lūžti, bet 
šlaunikaulio lūžimas yra ypač 
pavojingas. Mat, tada pri-
sema ilgėliau gulėti, tada į se­
nesni oj o žmogaus plaučius 
prisimeta uždegimas ir ne­
retai mirtimi pasibaigia visas 
reikalas. 

Minkštų kaulų gydymas 
Minkštų kaulų gydymas 

gali žmogui šiek tiek padėti. 
Su maistu reikia gauti pakan­
kamai kalcio. Mažiausiai 
vieną kvortą pieno kasdien 
kiekvienas turi išgerti įvai­
riame pavidale. Gerai čia 
tinka rūgusis pienas, pasu­
kos, varškė. Tik nenaudokime 
riebaus — saldaus pieno, ger­
iau gerkime 2% pieną, o su 
skleroze turintieji reikalų tegul 
naudoja be riebalų pieno mil­
telius (No fat milk pouder). 

Vitaminas D. ir panašios 
medžiagos, sakysim, žuvies 
taukai (Cod liver oil) kai 
kuriems padeda. Moteriški ir 
vyriški hormonai kartais gali 
sulėtinti kaalų tirpimą. Vyriš­
ki hormonai t inka tiek 
vyrams, tiek moterims. Jie 
imami po vieną 25 mg. tabletę 
kartą per dieną be jokios per­
traukos. Moteriškieji hor­
monai — estrogenai (sakysim, 
Conugate Estrogens, 0.625 
mg.) imami tik moteriškių ir 
su pertraukomis: kasdien po 
vieną tabletę per tris savaites. 
Po to vieną savaitę neimti 
visai tų moteriškų hormonų. 
Šiuos hormonus (moteriškuo­
sius) reikia vartoti atsargiau, 
esant gydytojo žinioje. Tie 
abeji hormonai sulėtina kaulų 
tirpimą. 

Apsauga nuo kaulų 
suminkštėjimo 

Apsisaugojimas nuo kaulų 
suminkštėjimo yra labai svar­
bus, ir jis turi prasidėti 
ankstybame amžiuje. Nau­
dinga gauti kalcio su maistu, 
kaip minėta, geriant vieną 
kvortą pieno kasdien. Kaulų 
tirpimas eina labai pamažu 
— užsitęsdamas daugelį metų. 
Taigi ir apsauga nuo tokio tir­

pimo turi kartu tęstis metų 
metais. Už tai nelaukime, kol 
mūsų kaulai pradės lūžti net 
neužsigavus, bet kalkėmis 
apsirūpinkime iš anksto, dar 
visai jokio vargo su kaulais 
neturėdami. 

Kita priemonė išvengimui 
kaulų suminkštėjimo — ir 
viena geriausių yra mankšta 
ir judrumas — darbštumas. 
Dar reikia vengti kur ir kaip 
gal ima Kort isono grupės 
vaisto Prednisone. O jei jau 
kauias lūžo, priseis su gy­
dytoju tartis dėl vitamino D, 
kalcio didesniais kiekiais var­
tojimo ir minėtais hormonais 
gydymosi. 

Dabar išrastas naujas bū­
das susekimui kaulų suminkš­
tėjimo ankstybame laiko­
tarpyje. J is bus naudingas 
laiku pradėti gydytis nuo 
minkštų kaulų. Mat, X-Ray 
nuotrauka rodo minkštus kau­
lus tik tada, kai iš jų kalcio 
yra ištirpę ketvirtis — 25%. 

P r i ž iū rėk ime savas 
mot inė les 

O n a i R a d a u s k i e n e i m a t u o j a m a s k r a u j o s p ū d i s S o d y b o s a m b u -
l a t o r i j o j e - N u o t r . M . N a * i o 

V i n c a s S e n d a (kr.) , V a l ė ir j o s v y r a s E d v a r d a s T o č i l a u s k a i 
k l a u s o s i s v e i k a t o s p a t a r i m ų S o d y b o s p a ž m o n y j e . 

N u o t r . M . N a g i o 

Visi vaikai, ypač dukros, 
prižiūrėkime savus tėvus, ypač 
tas brangiausias sengalvėles 
— mamytes. Saugokime jas 
nuo pargriuvimo kambaryje ir 
lauke. Jos lipdamos iš lovos 
dažnai parvirsta ir kaulus 
susilaužo. Patarkime joms 
atsibudus nesikelti iš lovos 
tuojau. Tegul jos keletą minu­
čių pasėdi — tegul į galvą 
prieina pakankamai kraujo. 
Tada motulės galva mažiau 
svaigs. Jos vaikščiodamos turi 
naudoti lazdą bei vaikštukus. 
Vaikai turi talkinti joms jas 
prilaikydami, ypač stojantis, 
einant ar atsisėdant. 

Nuo aslos reikia prašalinti 
visus paklotus, kad motulės 
koja neužkliūtų. Mamyčių 
apavas turi būti paprastas, bet 
tinkamas — be suvarstymo 
apsiaunantis. Tada irgi ma­
žiau motulės užklius — rečiau 
parvirs. Nepalyginti geriau 
mamytę apsaugoti nuo susi-
laužymo kaulų, negu po to 
tokią negalę tvarkyti. 

Apsauga nuo kaulų 
susinešioj imo 

K a i m e s s e n s t a m e , 
kiekvieno iš mūsų sąnariai 
šiek tiek apsinešioja, tik 
v i e n a m s t i p r i a u , k i t am 
lengviau. Sąnariniai pamu­
šalai — kremzlės neatlaiko per 
metų metus sąnarių nau­
dojimo. Toks sąnarių susinau-
dojimas vadinamas Osteoar­
tritu (o8teoarthriti8). 

Žinotina, kad vieniems są­
nariai taip susidėvi, paly­
ginti, ankstybame amžiuje, o 
kitiems net ir gerokai pagy­
venus sąnariai tik truputį nu­
kenčia. Mūsų visų tikslas yra 
s u l ė t i n t i s ą n a r i ų susi­
dėvėjimą. Toks sulėtinimas 
tos sąnarinės negerovės turi 
prasidėti ankstybame žmo­
gaus gyvenime. Reikia keisti 
gyvenimo vagą: iš nesveikos 
vagos reikia peržengti į 
sveikąją. Tada ne tik sąnariai 
bus sveikesni, bet ir širdis su 
kraujagyslėmis gaus pagalbą. 
Reikia prisilaikyti šių trejopų 
dėsnių. 

Pirmas dalykas — tai palai­
kymas kūno sveikoje formoje. 
Ir čia mankšta — darbas 
stiprina kaulus ir sąnarius 
gaubiančius raiščius ir saus­
gysles. Mankštinantis prista­
tomas su krauju maistas 
kremzlėms ir esti prašali 
narnos atlaikos. Reguliarus, 
pamažu didinamas ir nuo­
latinis sąnarių judinimas, dir­

bant ar mankštinantis, yra 
dalis sąnarių apsaugojimo 
nuo jų perankstybo susinešio­
jimo — nuo artrito. 

Antras dalykas atliktinas 
saugantis artrito yra per 
didelio svorio sunormavimas. 
Nutukimas nereikalingai 
vargina sąnarius: pakeičia 
raiščių prie kaulo prisi­
jungimo kryptį, o taip pat per 
didelis svoris apsunkina 
veiklą kojų, čiurnių, kelių, klu­
bų ir strėnų. 

Trečia pareiga atliktina sau­
gantis artrito — tai sąn arinė 
apsauga. Kreipti reikia dėmesį 
į sąnarių skausmą. Reikia 
visus darbus atlikti mažiau­
siai apsunkinant sąnarius. Są­
nariai, sausgyslės ir raiščiai 
gali būti sužalojami pervar­
ginant jau pakenktas kūno 
dalis. Jei besidarbuodamas ar 
besimankštindamas jauti nuo­
vargį — nepatogumą, neimk 
vaisto — piliulės nuo skaus­
mo, kad toliau galėtum dar­
buotis. Klausyk skausmo 
perduodamo nurodymo — 
keisk atitinkamai savo darbą 
bei mankštą. Apsauga nuo 
artrito arba jį gavus su juo 
tvarkymasis yra platus ir su­
dėt ingas dalykas. Reikia 
kiekvienam pamažu šviestis 
šiame reikale. 

Vadovaukis sveiku 
pro tu vitaminų reikale 
Atsiminkime visi tiesą, kad 

tinkamas maistas yra viena 
geriausių priemonių prieš mi­
nėtą kaulų suminkštėjimą bei 
artritą. Dėl vitaminų var­
tojimo štai kas pasakytina. Jei 
nesergi kokia liga ir jei valgai 
neblogai — pačiam nereikia 
vitamininių priedų vartoti. Tik 
jei turi piktybinę mažakrau­
jystę — priseis naudoti 
vitamino B-12 injekcijas. Vita­
minas D kartais, kaip jau 
minėta, duodamas minkštus 
kaulus turintiesiems. Kartais 
reikia priiminėti geležį ir mi­
neralus. 

Nereikia mestis ir į kitą 
kraštutinumą: nereikia laikyti 
kenksmingu dalyku vitaminų 
priedinį naudojimą, net ir gau­
siomis jų dozėmis juos pri­
imant. Tik du vitaminai — A 
ir D gali būti žalingi, didelė­
mis dozėmis juos priiminėjant. 

Žinoma, yra didelis jaus­
mingumas vitaminų nau­
dojime, bet juk toks jaus­
mingumas randamas ir 
kituose dalykuose. Jei kuris 
žmogus tvirtina, kad jam toks 
ar kitoks vitaminas labai pa­
deda — leiskime ir patarkime 
tokį naudojimą te* Aišku 
tik, kad toks naudojimas 

. 
gali užleisti esamą ligą nuo jos 
nesigydant, manant , kad 
vitaminų p a k a n k a tok ia i 
negalei tvarkyti. 

Žmonės l a b a i m ė g s t a 
„stebuklingus" vaistus. Jie 
juos perka ir mielai naudoja. 
Tai gali būti vitaminai, mine­
ralai, gyvatės aliejus ar bičių 
motinėlės duona bei nesuskai­
toma daugybė kitokių žolių bei 

gyduolių, taip mielai žmonių 
vartojamų. 
Prekybininkai turtėja, nau­

dodami tokius neva stebuk­
lingus vaistus žmonės vargs­
ta ir skursta. Dar praeis daug 
metų, iki žmonės sustiprės sa­
vais nusiteikimais ir apsi-
švies. Tada visokie apgavikai 
pranyks iš mūsų vietovių. Mes 
lietuviai pirmieji grįžkime į 
šviesų ir tikrą medicinos kelią: 
naudokimės sveiku protu visų 
pirma. Tik tinkamai mai-
tindamies ir reikale vitami­
nus priiminėdama, mes susi­
lauksime stipresnių kaulų ir 
dažniau išvengsime artritų. 

Pens in inkų sunkenybės 
tok ios , k a i p i r visų ki tų 
Pagyvenusiųjų sveikatos rei­

kalai nesiskiria nuo visų kitų 
turimų sunkenybių — tik jos 
yra kiek rimtesnės. Pen­
sininkai daugiau negu jau­
nieji turi save prižiūrėti. Tos 
pensininkų sunkenybės nėra 
lengvos ir jos ne visos gali 
būti pataisomos. Jos yra 
sudėtingos ir senstant tik 
dalinai galimos atitaisyti. Tik 
mes visi neturime nuleisti 
rankų. Reikia daugiau sava 
sveikata susirūpinti ir dirbti 
j oš pagerinimui. Tada mes 
tapsime labiau savimi pasi­
tikį ir labiau nuo kitų 
nepriklausomi. 

I švada . Svieskimės ir savo 
asmenybę gerinkime. Tik taip 
elgdamiesi, mes pajėgsime 
pasinaudoti dabartinės medi 
cinos pajėgumu tvarkant save 
minkštus kaulus ir artritus 
Maistu, judesiu ir tvarkin 

gu v i taminų - mineralų 
naudojimu gerinkime sava*' 
negales. 

Pas i ska i t y t i . Donald M 
Vickery, M.D. Take Care o 
Yourself. Addison - Wesle 
Publishing Co. 
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LIETUVIAI FLORIDOJE 
Juno Beach, Fla. 

BALFO VEIKLA 

Juno Beach Balfo skyriaus 
naujai išrinkta valdyba parei­
gomis pasiskirstė taip: pirm. 
Jonas Mildažis, vicepirm. 
Albina Pilipavičienė, sekr. 
Aldona Biliūnienė, ižd. Jonas 
Garla. 

Balfo.centro valdybos pirm. 
Marija Rudienė kalbėjo apie 
Balfo veiklą ir rūpesčius meti­
niame skyriaus susirinkime. 
Atsakinėjo į dalyvių klau­
simus. Inž. Antanas ir Marija 
Rudžiai atostogavo Singer Is-
land. Sol. Algirdas Brazis, 
nenuilstamas Balfo darbuo­
tojas ir rėmėjas, atliko kon­
certą Juno Beach, parem­
d a m a s š a l p o s d a r b u s . 
Padainavo „Palikta šalis" — 
muz. Simučio, „Jaunas ir 
gražus Stasys" — muz. Vana­
gaičio, dvi arijas iš operų 
„Gražina" ir „Kornevi l io 
varpai". Publika nesigailėjo 
plojimų ir išsiprašė dar keletą 
dainų. Akompanavo muz. 
Aldona Brazienė. Sol. Algir­
das ir Aldona Braziai ato­
stogas " praleido Pompano 
Beach. j 

Balfo skyriaus gegužinė įvy­
ko Singer Island pajūry kovo 
25 d. Tai buvo maloni proga 
susitikti seniai matytus drau­
gus ir pažįstamus. Netrūko 
kalbos, juoko ir geros nuo­
taikos. Šiltus pietus paruošė ir 
vaišino A. Staškūnienė, A. 
Pilipavičienė, M. Strazdienė, I. 
Manomaitienė ir A. Biliū­
nienė. Troškulį stropiai mal­
šino A. Pilipavičius ir V. 
Biliūnas. Laimėjimus tvarkė 
J. Štaras, I. Manomaitienė, A. 
Deikienė ir L. Staškūnas. Gerų 
fantų buvo nemažai ir ne 
vienas džiaugėsi savo lai­
mikiu. Didelį paveikslą, su­
kurtą dail. E. Trečioko medžio 
inkrustaciją, laimėjo J. Garla. 
Pirm. J. Mildažis ir ižd. J. Gar­
la rūpinosi, kad sekmadienio 
popietė praeitų gražioje 
lietuviškoje nuotaikoje ir sve-

Dr. M. Žemaitienė paskyrė 100 
dol. auką. Kiti po mažiau su­
aukojo dar 106 dol. Pelno 
gauta 586 dol. 

* * * 

P a š t o i s .a idas mažinai:: , pakv i tav imai už gautas prenumeratas 
nesiunčiami. A n t D R A U G O prie k iekvieno skaitytojo adreso, gavus i i 
jo mokest į , a t ž y m i m a , iki kada yra užs imokėjęs . 

Albina ir Alfonsas Pilipavi­
čiai iš Juno Beach kovo 17-tą 
dieną dideliam draugų ir prie-
telių būry savo namuose 
atšventė 35-kių metų vedybinį 
jubiliejų ir abiejų gimta­
dienius. 

MOTINOS D I E N O S 
M I N Ė J I M A S 

Motinos dienos minėjimą 
ruošia Lietuvos Dukterų sky­
rius gegužės 6 d. Kun. V. 
Pikturna 2 vai. p.p. aukos šv. 
Mišias už gyvas ir mirusias 
motinas. Juno Beach meto­
distų bažnyčioje vyks meninė 
programa. Paskaitą skaitys 
rašytoja Vanda Ramunė Kra-
likauskienė iš Kanados. Vietos 
vaikučiai Vidas, Aldis, Gitas 
J a m e i k i a i ir T o m u k a s 
Valodka pasirodys su dek­
lamacijom ir muzikiniais daly­
kais. Po programos L Duk­
terys visus vaišins. 

Naujai išrinktą Lietuvos 
Dukterų valdybą sudaro pirm. 
A. Biliūnienė, vicepirm. A. 
Pi l ipavičienė ir J. Šal­
kauskienė, sekr. E. Dami-
jonaitienė, ižd. D. Valodkienė. 

Aid. B. 

plonina naudotojo kišene ir čiai" nepamirštų užsimokėti 

VĖL PROPELERIS 

Kaip praneša Italijos žurna­
las "Europeo", aviakonstruk-
toriai, beieškodami ekonomiš-
kiausio lėktuvo variklio, vėl 
grįžo prie propelerio, tik šį­
kart besiskiriančio nuo pirm­
takų savo forma. Nauja sraig­
to k o n s t r u k c i j a le idžia 
lėktuvui pasiekti 900 km per 
vai. greitį. Toks sraigtinis lėk­
tuvas suvartos 30 procentų de 
galų mažiau nei vadinamasis 
reaktyvinis "laineris". 

DRAUGO prenumerata mokama i§ anksto 
metams ]£ metų. 3 mėn. 

Chicago ir Cook County $50.00 $30.00 $20.00 
Kanadoje (U. S. A. dol.) $50.00 $30.00 $20.00 

' U ž s i e n y j e . . . . . . $50.00 $30.00 $20.00 
Kitur — Amerikoje . . $50.0u $30.00 S20rr> 
Savaitinis (šeštad.pried.) $30.00 $19.00 —-J 

• Administracija dirba kas­
dien nuo 8:30 iki 4:30, šeštadie­
niais n u o 8:30 iki 12:00. 

* Redakcija dirba kasdien nuo 
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Tauta ir kalba — 

TAUTINĖ GYVYBĖ 
Draudžiamoji spauda, su 

dideliais pavojais leidžiama 
okupuotoje Lietuvoje, atveria 
tas žaizdas, kurių mes, laisvė­
je gyvendami, nepastebime 
arba tik pastebime labai 
sunkiai. Ta spauda daugeliu 
p a v a d i n i m ų le idinia is , 
pasiekiančiais laisvąjį pasau­
lį, primena saviesiems, kurie 
gauna tą spaudą paskaityti, 
primena ir išeivijos lietu­
viams, kuriems ji atsiunčia­
ma, tą nežmonišką tautžu-
dybę, naikinimą, kas tautoje 
per amžius sukurta, kas 
vertinga ir gera. Pamažu 
naikinama ne tik religija, bet 
ir tautinė kultūra, kuri lietu­
vių tautą skiria nuo kitų, kuria 
ji gyveno šimtmečius ir sukū­
rė ypač nepriklausomybės 
laikotarpyje. 

S k a u d ž i a i pr imenama 
„Tautos kelyje" (1980 m., nr. 
2) apie kalbos naikinimą 
mokyklose, įstaigose, radio ir 
televizijos laidose, teatruose ir 
mokslo įstaigose. Štai, minint 
kalbininko Jono Kazlausko, 
bolševikų nužudyto neaiškio­
mis aplinkybėmis, penkias­
dešimties metų sukaktį, buvo 
užrašas: „Tauta gyvena kalbo­
je". Bet toliau ten rašoma, kad 
mokykla turi būti pagrindinė 
kalbos mokytoja, o „dalis 
lietuvių kalbos mokytojų 
patys gerai kalbos nemoka ir 
neskiepija gimtosios kalbos 
meilės"... ,,nes šiandien 
mokykloje aukščiausioj pako­
poj pastatyta rusų kalba. Rusų 
kalbos mokytojai turi atskirą 
savo laikraštį, per rusų kalbos 
pamokas mokiniai perski­
riami į v mažesnes grupes, 
r e n g i a m o s rusų ka lbos 
oliampiados — viskas daro­
ma, kad vaikas geriau išmok­
tų rusų kalbą". 

Kai rusų kalba lietuviams 
pradedama jau aiškinti darže­
lyje ar priešmokykliniame 
amžiuje, tai jis paskui ir kalba 
tik rusiškai lietuvišku žargo­
nu net su savo lietuviais 
tėvais. Jis pradeda lietuvių 
kalbą vartoti tik namų apyvo­
koje, tik pasikalbėjimuose su 
tėvais po jų darbo, virtuvėje ir 
prie stalo. Lietuvių kalba 
pasidaro tik virtuvine kalba, 
nors viešai skelbiama, kad 
visos sovietų tautos laisvai 
gali vartoti savo gimtąją 
kalbą ir atlikti ja savo reika­
lus įstaigose. 

Moksliniai veikalai — diser­
tacijos, disertaciją liečia 
straipsniai turi būti rašomi 
rusų kalba. Tuo lietuvių kalba 
pamažu stumiama iš moksli­
nės literatūros ir mokslinių 
sprendimų. Dėlto paskiau ir 
lietuviai mokslininkai, profe­
soriai ar asistentai dėsto 
mokslinius dalykus žargonu, 
kur lietuvių kalba tampa lyg 
paaiškinamąja paskaitos dali­
mi, o ne moksliniu aiškinimu. 
Rusiški mokslinės apimties 
terminai, jei ir sulietuvinami, 
tai jie ne tik lietuvių kalbos 
nepraturtina, bet ją dar labiau 
skurdina. Ir tai juo toliau, juo 
labiau, nes jaunesnieji profe­
soriai jau yra daugiau rusiš­
kos mokyklos mokiniai, negu 
lietuviai dėstytojai. Tuo 
rusinamas universitetas dar 
greičiau, negu pradžios ar vidu­
rinės mokyklos. 

Radio ir televizijos klauso 
dauge l i s ne t papras tų , 
nemokytų žmonių. Jie laukia 
aiškaus ir suprantamo žinių 
perdavimo ar net paprasčiau­
sios kalbos. „Per televiziją ir 
radiją taisyklingiau kalba tik 
direktorius, o visi kiti visai 

nesilaiko bendrinės kalbos 
normų. Per televiziją ir radiją 
vis dažniau skamba rusų 
kalba" (t.p.). Net specialiose 
programose, kurios yra skir­
tos Seimininkėms, net „Mūsų 
kalbai" vis atskiedžiama 
rusiškais intarpais, aiškina­
ma rusiškai arba rusišku 
žargonu, kuris t ik naikina 
savą gražią lietuvišką tartį ir 
pačią kalbą. Ją net varo iš 
kasdieninės apyvartos, kad tik 
žmonės greičiau įprastų prie 
tos svetimos kalbos, kuri yra 
ne lietuvių, o okupanto kalba. 

Gal tik geriau yra su lietu­
vių kalba literatūros veikaluo­
se, nes jie taisomi specialistų 
kalbininkų arba bent savą 
kalbą geriau mokančių. Bet 
kadangi daugelis net literatū­
ros veikalų yra prigrūsti 
komunistinės okupanto propa­
gandos, tai ir ši priemonė 
neturi tos pageidaujamos 
kalbai išlaikyti, jai tobulinti ir 
jai įsisavinti reikšmės. Kalba 
yra tautos gyvybės ženklas ir 
jos užgniaužimas yra tiesio­
ginis tautos žudymas. 

LIETUVIŲ FONDAS 
IR JO PELNO SKIRSTYMAS 

Pokalbis su Viktoru Naudžium, LF pelno 
skirstymo komisijos pirmininku 

Komunistinėje propagando­
je nuolat kartojama, kad viso­
je Sovietų Sąjungoje laisvai 
gali tarpti tautinės, kaip 
komunistai sako, naciona­
linės kultūros žiedai. Praktiko­
je pamažu, bet nuolat bruka-
m a s v e t i m a k u l t ū r a , 
vadinama daugiatautė, iš 
tikrųjų rusiška, kad pavergtos 
tautos greičiau susilietų į 
vieną rusišką tautą ir užmirš­
tų savo tautinę prigimtį. 
K o m u n i s t i n i s r u s i š k a s 
imperializmas e ina carų 
kebais ir siekia to paties 
tikslo. Okupantas nori, kad 
tautos išnyktų ir būtų tik 
viena „didžioji" rusų tauta, 
kuri užima visas aukščiausias 
pozicijas valdžioje, kuri savo 
rankose turi policiją ir saugu­
mą ir jau savo tautos išsižadė­
jusius pataikūnus. 

Tauta ir kalba yra neatski­
riamos ir būtinos tautinei 
gyvybei išsilaikyti. Sunaikink 
kalbą, nors savoje žemėje ir 
savo krašte gyvens ir jausis 
lietuvių tautos vaiku, bet 
jau jis nebus tikras lietuvis, o 
savo tautos išdavikas ir sveti­
mos tautos prielipas. Tokiais 
iki kelintos kartos nelabai 
pasitiki net tokios tautos, 
kurios susideda iš daugelio 
tautų palikuonių, juo labiau 
nepasitiki rusų tauta, kuri turi 
savo praeitį, savus papročius 
ir savo įsitikinimus. Anot prof. 
Juozo Ereto, rusų tauta visais 
amžiais savyje jautė mesiani-
nę paskirtį ir vykdė imperia­
listinius tikslus, užgrobdama 
svetimas tautas ir jas liedin-
dama į savo tautą, kaip jūrą 
upių vandenį. 

Jei sava kalba ir tautos 
išlikimu rūpinamės išeivijoje, 
tai juo labiau turime su rūpes­
čiu žiūrėti į nuolat niokojamą, 
nuolat rusinamą ir tautiškai 
žudomą savo okupuotą kraš­
tą, kuris gal daugiau turi 
atsparumo, kai svetimybės 
brukamos pr ievar ta , bet 
p a m a ž u t a u t ž u d i š k o m i s 
priemonėmis yra niveliuoja­
mas ir seklinamas, kad to 
atsparumo mažiau liktų. Kuo 
mes galime padėti, tai klausi­
mas, kurį atsakyti galime 
kiekvienas tik individualiai. 
Savo artimiesiems padėdami 
materialiai, moraliai ir sava 
kūryba, bent dalinai galime 
atsverti ir t au t žud i škas 
okupanto pastangas. 

PS. 

Viktoras Naudžius, vienas 
iš energingųjų visuomeninin­
kų, Lietuvoje baigęs Vytauto 
D i d ž i o j o u n i v e r s i t e t o 
Technologijos fakultetą ir 
padaręs diplomą, šabą savo 
profesinių darbų nepasitrau­
kė ir iš visuomeninio gyveni­
mo. 1951 m. atvykęs į JAV, 
pradžioje dirbo kaip inžinie­
rius įvairiose bendrovėse, kol 
pats sukūrė savo įstaigą, 
dirbančią ir pardavinėjančią 
s a v o g a m i n i u s k i t o m s 
technologiškoms bendrovėms. 

Bet šį kartą Jūsų korespon­
dentas užklausia jo apie Lietu­
vių Fondo pelno skirstymo 
komisiją, kurios j i s y r a 
pirmininkas. Be to, Viktoras 
Naudžius yra vienas iš pirmų­
jų dr. A. Razmos Lietuvių 
Fondo idėjos rėmėjų ir tų kelio­
likos pirmųjų tūkstantininkų, 
davusių realų pagrindą Fon­
dui 1961 metų pradžioje, kada 
dar buvo diskutuojami milijo­
ninis ir geležinis fondas bei jų 
sujungimo galimumai. Jis yra 
buvęs LF tarybos narys nuo 
pat fondo kūrimosi pradžios. 
Aktyviai besireikšdamas įvai­
riose fondo komisijose, yra 
buvęs eilę metų Investavimo 
komisijos pirmininkas, praei­
tais metais Lietuvių Fondo 
valdybos pirmininkas, o dabar 
Pelno skirstymo komisijos 
pirmininkas. Jo šiuo atveju ir 
užklausiame visuomenei ir 
Fondo rėmėjams rūpimais 
pelno skirstymo reikalais. 

—Praėjusieji metai L.Fon-
dui buvo vieni iš geriausių 
tiek narių įnašais, tiek ir 
išdalintu pelnu. Aktyviai 
reikšdamasis Fonde visą 
laiką, o ypač daug skyręs savo 
laiko būdamas Fondo valdy­
bos pirmininku, turbūt esate 
vienas iš geriausiai pažįstan­
čių fondo darbus ir proble­
mas. Pagal Fondo statutą 
Pelno skirstymo komisija, 
kurią sudaro trys atstovai, 
paskirti LF tarybos, ir trys 
atstovai deleguoti JAV LB 
krašto valdybos, yra gana 
nepriklausomas organas. Tos 
komisijos darbas yra labai 
svarbus, nes, ir išdalinant 
visą LF uždirbtą pelną, vistiek 
visų patenkinti negalima. Ką 
galėtumėte pasakyti apie to 
pelno išskirstymo planus 
šiems metams? 

— Lietuvių Fondo metinio 
pelno 160,000 ar 170,000 dol. 
išdalinimas lietuviškos apraiš­
kos tikslams nėra jau taip 
didelis įnašas į lietuvišką 

gyvenimą, kada vien dainų ar 
šokių švenčių biudžetai suka­
si apie ketvirtį mihjono dole­
rių ir jie įgyvendinami kas 
antri metai iš eilės. Tačiau ir 
toks Fondo įnašas, kasmet 
pastoviai augantis ir galimai 
produktyviau panaudojamas, 
palieka ryškią vagą lietu­
viškoje dirvoje. Fondo duotas 
doleris kuriam nors tikslui 
sėkmingiausiai atlieka savo 
užduotį, kada jis pagelbsti, 
kaip magnetas, pritraukti 
vieną, du ar daugiau dolerių iš 
kitų rankų tam pačiam tikslui 
ir pastangoms tų žmonių ar 
organizacijų, kurie yra tų 
tikslų ar projektų sumany­
tojai ar jų vartotojai. Toks 
sėkmingos veiklos metodas 
šiame krašte yra popuUariai 
vadinamas „matching funds" 
metodas, kurį LF pradeda 
naudoti. Gana geras pavyz­
dys pailiustruoti tam yra LF 
užsiangažavimas pačioje 
pradžioje su 50,000 dol. suma 
lituanistikos katedros projek­
tui. Šiandieną jau turima tam 
tikslui surinktų netoli trijų 
šimtų tūkstančių. Jei ne L. 
Fondo užsiangažavimas, 
klausimas, ar tas projektas 
būtų taip sėkmingai paju­
dėjęs. 

Be to, dažnai konkrečiam 
tikslui ar projektui ateina 
parama ir iš tų rankų, kurios 
dėl vienų ar kitų priežasčių 
nėra iki šiolei prisidėjusios 
savo įnašais Fondui. Tuo kebu 
e inant , lietuviškoji ta lka 
plačiau išsišakoja ir bendra 
lietuviškų darbų piniginė 
vertė keleriopai perviršija Fon­
do metinį išdalinimą. Antra 
vertus, jei organizuotai ar 
privačia iniciatyva kas nors 
nori įvykdjfci kokį sumanymą 
ir tikisi, kad vien Fondo pini­
gais galės verstis ir nerodys 
pastangų telkti papildomoms 
lėšoms, tai toks Fondo doleris 
bus nuėjęs į besą dirvoną, bus 
neatlikęs savo paskirties, o 
Pelno skirstymo komisija 
nebus gerai athkusi savo dar­
bo. Ta „matching funds" idė­
ja dabar yra dar ir tuo svarbi, 
kad nors Fondas ir gražiai 
auga, bet Uetuviškų apraiškų 
įgyvendinimui reikalingos 
lėšos taip smarkiai kas metai 
didėja, kad Fondo dalina­
masis pelnas vis daugiau ir 
daugiau atsilieka procentua-
bai. 

— Kokiems pagrindiniams 
tikslams ar sritims planuojate 
duoti pirmumą, pelną-dalin­
dami? 

Viktoras Naudžius, 
Lietuvių Fondo Pelno skirstymo 
komisijos pirmininkas. 

— Praeitais metais Pelno 
skirstymo komisija parengė 
pagrindines gaires, kuriomis 
ir šiemet bus stengiamasi 
vadovautis, būtent išeivijoje 
Fondo pagalba turėtų eiti ten, 
kur galima išgauti didžiausią 
efektą lietuvybės išlaikymui, o 
savo tautos atveju — remti 
tuos darbus, kurie negalimi 
atlikti dabar okupuotoje tėvy­
nėje, ir remti tuos projektus, 
kurie gali ar galės būti 
naudingi nepriklausomybės 
atgavimo pastangose. 

Parama lietuvybės išlaiky­
mui išeivijoje turi būti labiau­
siai nukreipta į jaunimą, nes, 
jei jo neteksim, tai ir hetuviš-
koji išeivija išnyks. Lietu­
viškajam švietimui geriausia 
talka yra remiant finansiškai 
švietimo židinius, pradedant 
nuo vaikų daržehų, pradžios, 
aukštesniųjų ir vargo mokyk­
lų, Vasa-ic 16-tosios gimna­
zijos, Pedagoginio instituto, 

' L i t u a n i s t i k o s seminarų , 
lituanistikos kursų Illinois 
universitete ir baigiant btua-
nistikos katedra. Nemažiau 
svarbus šaltinis lietuviškumo 
puoselėjime yra jaunimo 
organizacijos, kurios prakti­
kuoja tą lietuviškumą išlaiky­
ti. 

— L. Fondas turi savo sudė­
tyje visą eilę stipendijų fondų 
su specifiniais tų fondų 
sudarytojų pageidavimais ar 
nurodymais. Kaip atrenkami 
toms stipendijoms kandi­
datai? 

— Stipendijos jaunimui yra 
nepaprastai svarbus įrankis 
mūsų betuvybės išlaikymui 
išeivijoje, jei jos atitinkamai 
naudojamos. Jos yra gera 
priemonė paskatinti jaunuolį, 
jaunuolę įsijungti į tautiškai 

susipratusio jaunimo eiles, tai 
taip pat yra geras atsilygini­
mas tam, kuris jau reiškiasi 
efektyviai betuviškoje išei­
vijoje. Stipendijos yra viena iš 
priemonių ruošti ateities kad­
rams. 

L. Fonde šiuo metu yra 
septyni stipendijų fondai, 
kurių bendra suma, skiriama 
stipendijoms, siekia 27,000 
dol., bet tai nereiškia, kad LF 
tik tiek ir tegab skirti stipen­
dijoms. Informacija apie 
stipendijų fondus ir galimy­
bes stipendijoms gauti gal 
buvo per mažai skleidžiama 
platesnei visuomenei. Tai 
spragai užkišti buvusi LF 
valdyba įjungė stipendijų sche­
mą į savo metinį pranešimą, 
išsiuntinėtą visiems fondo 
nariams. Daugiausia apie tuos 
fondus buvo žinoma Chica-
goje, tad čikagiškiai jomis 
daugiausia ir naudojosi. O 
tačiau Fondas yra visos išei­
vijos produktas, tad ir jo 
vaisiais turi teisę naudotis 
visi. Kai kurie mūsų mokslo ir 
švietimo židiniai, kaip Pedago­
ginis institutas su akivaiz­
diniu ir neakivaizdiniu posky­
riu, lituanistikos seminarai 
vasaromis ir įvairūs lituanis­
tiniai kursai Illinois universi­
tete skundžiasi nepakan­
kamu skaičiumi dalyvių, kas 
ne tik sunkina jų finansinius 
biudžetus, bet ir gresia 
užsidarymo pavojumi. Antra 
vertus, stipendijos prašytojas 
dažnu atveju studijuoja 
mokslo šaką, nieko bendro 
neturinčią su lietuvybę, nors ir 
dalyvauja vienur kitur lietu­
viškose jaunimo organizaci­
jose. Tad peršasi mintis, kad 
s t ipendininkas , gaudamas 
negrąžinamą stipendiją, galė­
tų, o gal ir turėtų pereiti per 
tuos mūsų švietimo židinius. 
Tas padėtų tiems židiniams, 
paruoštų geriau mūsų stipen­
dininką, į kurį dedame daug 
vilčių ateičiai ir padėtų Fon­
dui vykdyti savo įsipareigoji­
mus. 

Bet to gali būti negana. 
Stipendijų skaičius yra ribo­
tas. Pakelti dalyvių skaičiui 
tuose švietimo židiniuose reik­
tų skirti piniginę paramą 
tiesiogiai nor in t iems ja 
pasinaudoti, nes daugumas tų 
kursų kaštuoja ir ne visos 
šeimos gali tas išlaidas pakel­
ti. Pačiam stipendininkų 
atrinkimui prie Pelno skirsty­
mo komisijos yra sudaryta 
stipendijų pakomisė. 

— Jūs gana tylomis praei­
nate pro lietuviškos kultūros 
barą. Ar jūsų nuomone jis 
nėra tiek svarbus? 

— Anaiptol, menai, mokslas 
ir mūsų plačiašakiai kultū­
riniai renginiai atlieka labai 
svarbią funkciją, tiek padė­

dami tautiniam švietimui ir 
auklėjimui, tiek keldami mūsų 
tautinę savigarbą, tiek prisi­
dėdami prie išlaikymo tauti­
nės sąmonės ir pagaliau 
papildydami tas spragas, 
kuriose gyvena pavergtoji 
tauta. Tik šioje srityje turėtų 
būti labiau kreiptinas dėme 
sys į ilgiau išliekančias, 
platesnio pobūdžio ir vertin­
gas tautinės reprezentacijos 
atžvilgiu apraiškas, nes visko 
Fondo finansine parama 
negalima apglėbti. Šioje srity­
je Fondo .,matching funds" 
politika ypatingai tiktų būti 
panaudota, kad pasiektų 
reikalingus ir efektyvius rezul­
tatus. 

Šia proga noriu pažymėti, 
kad prašymai paramai gauti 
reikia siųsti L. Fondo įstaigai 
iki balandžio 15 dienos, kad ir 
ne Fondo blankuose, kurie 
galės būti pasiųsti prašan­
tiems ir vėliau. 

Nuoširdžiai dėkoju Pelno 
skirstymo komisijos pirminin­
kui už tokį išsamų pokalbį ir 
aiškų pelno skirstymo pozi­
cijos nurodymą. Linkiu savo 
pareigas atlikti tokiu pat uolu­
mu, kokiu atlikdavote savo 
pareigas ir kituose visuomeni­
niuose darbuose, kad visuo­
menė, matydama fondo 
veiklą, būtų labiau patenkin­
ta ir remtų fondo idėją padėti 
lietuviškiems darbams ateity­
je. 

A. D. 

PUSIAUGAVĖNIS 
Kai praeidavo pusė gavė­

nios pasninko Lietuvoje, kai­
mo bernai padarydavo bai­
dyklę, vadinamą įvairiais 
vardais: More, Moryne, Rasei­
nių Magde, Kotre, Čiučela, Ga­
vėnu ir kt. Ją vežiodavo iš kai­
mo į kaimą ir išdarinėdavo 
visokias išdaigas. (Tą patį da­
rydavo Užgavėnių dieną.). Pri­
važiavę griovį, baidyklę iš­
s t u m d a v o , š a u k d a m i : 
'Gavėnas per žardą pervir­

to!". 
Tą dieną Gavėnas pabarsto 

pyragų ir saldainių vaikams. 
Taipgi per pusiaugavėnį "Sil-
kius" verčiasi per galvą ir to­
dėl prie varpinės sninga silkė­
mis. Vyresnieji, nuvažiavę į 
miestą, jas surinkdavo ir par­
veždavo vaikams. 

Pusiaugavėnio dvyliktą va­
landą galima valgyti mėsą su 
tam tikrom sąlygom. Reikia 
snsikapoti ir parsinešti malkų, 
papiauti gaidj ar vištą, nupeš­
ti, išvirti ir suvalgyti. Visa tai 
reikia padaryti per vieną va 
landą. Jei per valandą nespėsi 
— valgyti nebegalima. 

Per pusiaugavėnį nepataria­
ma dienos metu gulti, nes per 
rugiapiūtę skaudės pusiaujį. 

KELIONĖ 
TOLIMUOSIUOSE 

RYTUOSE 
AGOTA S U O P I E N Ė 

Tėvynės meilė valstybių 
sąrangoje yra didingas gėris, 
dėl kurio verta aukotis — dul-
ce pro patria mori; jei tačiau ji 
atsiejama nuo Aukščiausiojo 
savo šaltinio ir padaroma 
aukščiausia gyvenimo verty­
be, ji tampa nuvainikuota, ji 
tampa stabu. Pranas Gaida 

Iš tikrųjų mylime tada, kai 
nežinome ir neturime drąsos 
pasakyti, kad jaučiame meilę; 
kada suprantame mylimosios 
moters mintis, jos nesiklausy­
dami, net jai nepažvelgę į 
akis; tai yra meilė ir dėl tokios 
meilės mirštama. 

Gon. Dias 

Grįžtant sustojame Jėzuitų bažnytėlėje, kuri va­
dinasi Septynių Fontanų vardu. Mūsų kun. Jean 
Germain laiko šv. Mišias, o mes visi basi sėdim ant 
pagalvėlių pagal vietos papročius. Bažnytėlė, paly­
ginus su lankytomis šventyklomis, atrodo gana 
skurdžiai. Grindys išklotos šiaudiniais patiesalais, 
kampe altorius, kitam kampe kryžius. Kampe prie 
durų krūva pagalvėlių — tai ir viskas. Ir vietinis 
kunigas sėdi su mumis ant pagalvėlės. Bažnytėlė 
yra penki km nuo Ciengmai ir arti universiteto, 
kuriame yra 7000 studentų. 

Grįžę į viešbutį persirengiame, nes žada vežti į 
restoraną, kuris turįs ir teatrą. 

Taigi pietaujame. Sėdim susirangę, basi ant pa­
galvėlių, o taip nepatogu tokioj padėtyje šakaliu­
kais valgyti. Tai ne bažnytėlėje poteriauti! Lai­
mingas, kuris gauna prie sienos ar stulpo nugarą 
priglausti. Didžiulė salė pilna vietinių ir turistų. Vie­
tiniam tai įprasta, o mum tikras vargas. Laukiam, 
kad tik greičiau baigtųsi tos ceremonijos. Valgom 
pusiau tamsoj ir nežinom ką. Geriam tai alų arba 
mineralinį vandenį, vis saugomės kokios bgos. 
Viena mūsų jau ligoninėje. Sako plaučių uždegimas. 
Ji buvo Hong Konge pas gydytoją ir vis prisilaikė 
kambaryje, gal dėlto ir susirgo. Mes peršalom Ki­
nijoje ir keletas kosėjom, bet ėjom, o ji ne. Gaila, jei 
reiktų palikti ir ją kaip aną Kinijoje. 

Scenos šokėjai linksmina mus. Štai mergaitės ir 
mūsų vyrus tempia padėdamos atsikelti, o tie nusė-
dėtom koiom nerangūs, bet eina ir šoka su Thajaus 

gražuolėmis. Visam likusiam gyvenimui atmintyje 
liks. O kojos taip pavargo, kad nėra kur jų dėti. Pa­
galiau baigiasi. Išeinant moterims įduoda po rožę, o 
vyram, berods, po cigarą. Suveda visus į kitą salę, 
bet čia jau sėdime kėdėse. Čia pasirodo su savo su­
gebėjimais kiekviena Tailando gentis, apsirengusi 
genties drabužiais. 

Gruodžio 15 d. aplankom dar vieną pagodą, o 
paskui vietinę pramonę. Pirmiausia veda į brang­
akmenių apdirbimo centrą. Apeinam visus dei­
mantų šlifuotojus ir visus kitus. Įveda į skyrių, kur 
gali pirkti. Ima čia ir kredito korteles, kai kurie ir 
pasinaudoja. Iš čia einam į medžio apdirbimo dirb­
tuves, kur dirbami puikiausiai drožinėti, baldai ir 
meniški drožinėti paveikslai. Viskas pagaminta iš 
kietmedžio (Teek wood). Tie medžiai labai lėtai 
auga, bet jų mediena labai patvari. Ir Thompsono 
namas — iš tokio medžio. O baldai kokie gražūs. 
Kiek darbo į juos įdėta, bet ir brangūs. Vienas mūsų 
pirkosi stalą, o kitas Paskutinės Vakarienės 
paveikslą. Sako jiem atsiųs. 

Jau esam kilimų fabrike. Vyrai ir moterys, eilėm 
išsirikiavę, pirštais siūliukus varsto. Ir koks gražus 
kūrinys išeina. 

Iš čia — persikėliam į skėčių dirbtuvę. Čia gami­
nami saulės skėčiai. Dideli, kiemuose vartojami, ir 
rankiniai dideli ir maži. Įvairiomis spalvomis, gėlėmis 
ir vaizdais išgražinti, pasipūtę, lyg didžiuotųsi savo 
grožiu, saulės atokaitoje džiūsta pirkėjų laukdami. 
Mums ir jų gaminimą pademonstravo. 

Cia auga toks medis, kurio žievę nuskuta ir už­
merkia, kol pasidaro tokia košė. Tuomet mergina 
pamirko abi rankas į tą mišinį ir jomis pradeda nuo 
krašto tempti ir lyginti. Taip glosto, kol visą skėčio 
rėmą uždengia. Paskui džiovina ir vėliau dailininkai 
užbaigia. 

Išvažiuojam į Lampoon. Ten, sako, labai gra­
žios moterys, šilko audėjos. Pravažiuojant su­

stojame pažiūrėti, kaip drambliai dirba. Randam 
moteris pardavinėjančias bananus. Mūsų vadovas 
nuperka ir išdalina mums drambliams šerti. Kaban­
čiu lieptu pereinam upelį ir čia tuoj pasitinka du jau­
nikliai. Sako, vienas dvejų, o antras vienerių metų, o 
įkyrūs jie, atrodo, yra įpratę ką nors iš turistų gauti. 
Jei parodai ir neduodi — pyksta. Mūsų kun. Tomą 
vos neparstūmė. kai supyko. 

Didieji palaidi nevaikščioja. Jie pakinkyti ir 
miklių vyrukų prižiūrimi dirba. Jie tempia rąstus iš 
miško. Štai du tempia grandine pririštą rąstą. Kiti 
du stovi ir laukia. Kai tie du atvelka po rąstą, tai tie 
du užkelia kur reikia. Pademonstravę mums jų suge­
bėjimą nuima grandines ir veda maudyti. Atsigula 
upelio vandenyje ir net galvą panarina. Mažieji at­
bėga ir gula šalia kitų. Dabar išmaudę pabalnoja 
juos, atveda prie tam tikslui padaryto pastovo, kur 
mes vienas po kito sėdame po du ir, vaikėzui ant 
dramblio sprando su kabliu rankoje sėdint, linguo­
jame per kalnus ir slėnius. Grįžtam per upelį prie au­
tobuso, perkam dramblinių suvenyrų ir važiuojame 
tolyn. 

Sustojame orchidėjų ūkyje. Čia eilės šiltnamių, 
kur auginamos orchidėjos eksportui. Įeinant pro 
vartus kiekvienam prisega po mažą orchidėją. Vaikš­
čiojam, žiūrinėjam, foto aparatai zirzia. Daug 
visokių žydinčių krūmų ir gėlių. Vėl suvenyrus 
-enkamės. 

Pagaliau pasiekiame Lampūną. Čia šilko 
audykla. Auga medeliai (šilkmedžiai), o jų lapuose 
įsisukę kirminai. Sėdi mergina ir iš indo su van­
deniu traukia siūlą jį vyniodama į kamuolėlį. Ir kiek 
reikalinga tokių kirminėlių nužudyti, kad išaustum 
ritinį šilko? Kitoj patalpoj staklės dūzgia lygiai, kaip 
kadaise mamos seklyčioje. Įeiname j kitą skyrių, kur 
viskas išdėstyta parodymui. Čia medžiagos ir dra­
bužiai, šilkas ir medvilnės gaminiai, skarelės ir šali­
kėliai — viskas pirkėjų laukia. Perkam. 

(Bus daugiau) 



DRAUGAS, antradienis, 1984 m. balandžio mėn. 10 d. R a — • - MI. > - ^-m^~ i w ; 

Šiemet kovo 3 d. šv. Kazimiero jubiliejaus proga 
Romoje įšventintas kunigu — kun. Kazys Kak­
nevičius. Naujasis kunigas su savo giminėmis iš 
Kanados. Pirmoj eilėj iš kairės: Jurcevičienė, Ste­
fa Petraitienė, Violeta Mikelėnienė, kun. K. Kak­

nevičius, Rimantė Kaknevičienė, Jurcevičius; 
antroj eilėj: Viktoras Kaknevičius, Bronė Akelai-
tienė, dr. Algis Mikelėnas, Jūratė Birietaitė, 
Linas Kaknevičius ir Rimantas Kaknevičius. 

APIE IRA PENSIJŲ FONDĄ 
Amerikiečių periodinėj spau­

doj yra daugybė reklamų, skel­
bimų, patarimų ir straipsnių 
apie eilinio piliečio finansi­
n ius reikalus. Ne v is i t a i s pa­
tarimais naudojasi, bet dau­
g u m a s j u o s p a ž į s t a i r 
supranta. Lietuvių Spaudoj 
apie f inansus maža i a r b a nie­
ko. Kurie nesidomi amerikie­
t iška spauda, ypač f inansinių 
patarimų išvedžioj imais , pra­
randa gal imybę efektingai 
planuoti savo s a n t a u p a s ir 
ateit ies gerovę. D a u g u m a s mū­
sų tautiečių dirba, g a u n a al­
g a s , taupo ir, be abejo, moka 
mokesčius, bet dėl informaci­
jos stokos galbūt perdaug yra 
dosnūs valdžiai, at iduodami 
jai daugiau, negu priklauso. O 
yra atvejų, kai pat i valdžia 
m u m s duoda progų pagerinti 
savo būvį. 

Š iame straipsnelyje bandy­
sime išryškinti bent v i e n ą tik­
rai naudingą t a u p y m o būdą, 
kuris yra prie inamas kiekvie­
nam dirbančiam piliečiui. Šis 
taupymo planas yra vadina­
mas IRA (Individual Retire-
ment Account). Lietuviškai ga­
l i m a p a v a d i n t i a s m e n i n ė 
pensijos sąskaita arba tiesiog 
privati pensija. IRA įgal ina 
kiekvieną dirbantį asmenį 
kasmet padėti iki 2000 dolerių 
į s a v o privačios pens i jos fon­
dą. Ta suma k a s m e t nu­
rašoma nuo a lgos ir n u o val­
džios mokesčių. Je igu šeimoje 
v y r a s ir žmona abu dirba, į 

. privačią pensiją ga l i padėti 
4000 dolerių. Je igu pvz . vyras 
dirba, o žmona ne, t a d a per 
per abu kasmet į pensiją ga l i pa­
dėti 2250 dolerių. Šią s u m ą nu­
rašant nuo metinio atlygini­
mo, atitinkamai sumažėja ir 

v a l s t y b i n i ų mokesč ių procen­
ta s n u o l ikus ios a lgos . T u o tar­
pu s a n t a u p o s e l a i k o m a I R A 
pens i jos s u m a uždirba procen­
tus, kurie t a i p pat la i sv i n u o 
mokesč ių . Indė l iam ir procen­
tų p r o c e n t a m kasmet a u g a n t , 
sus idaro graž i s a n t a u p ų su­
ma , o s u m a ž i n u s va ldž ios m o ­
kesč ius , l i eka daugiau lėšų a s ­
m e n s p r a g y v e n i m u i . 

T r u m p a i s bruožais b a n d y s i ­
m e sute ikt i a t s a k y m u s į tuos 
k l a u s i m u s , kurie d a ž n i a u s i a i 
i šky la , teirauj ant i s apie I R A 
pensiją . 

— Kada geriausia padėti 
santaupas į IRA sąskaitą? 

— P e l n i n g i a u s i a yra padėt i 
metų pradžioje , nes t a d a yra 
g a u n a m a s p i lnų metų procen­
tų pr ieaugl i s . 

— Ar būtina padėti visą su­
mą, pvz. 2000 dol. iš karto? 

— N e b ū t i n a . Į IRA s ą s k a i t ą 
g a l i m a padėt i p in igus dali­
mis , be t ne daugiau , k a i p nu­
s ta ty tą s u m ą . Mažiau padėt i 
g a l i m a ir nebūt ina padėt i 
k iekviener ia i s metais . 

— Kada vėliausia galima 
padėti metinį indėlį į IRA sąs­
kaitą? 

— P a s k u t i n ė data dėl IRA 
indėlių yra balandžio 15 d. Iki 
tos d a t o s padėta s u m a dar ga­
li būti n u r a š o m a nuo praeitų 
metų bendro uždarbio. Todėl, 
kurie nori sumažint i mokes­
čius už 1983 m. algą, turi iki š . 
m. b a l a n d ž i o 15 padėti atat in­
k a m ą s u m ą į IRA sąskai tą . 

— Ar IRA pensijos indėliai 
yra apdrausti? 

— T a i p . Kiekvienoj va ldž ios 
apdraustoj t a u p y m o instituci­
joj pr ivač ių pensijų s a n t a u p o s 
yra a p d r a u s t o s iki 100,000 do­
lerių. T a s gal ioja ne tik ban­

k a m s , bet' ir kredito unijoms. 
— Ar galima dėti santaupas 

į privačią IRA sąskaitą šalia 
Sočiai Security ir darbovietės 
pensijų plano? 

— Taip. IRA pensijos neturi 
n ieko bendro su kitų pensijų 
fondais . Sočia i Security pensi­
jos p l a n a s , ka ip ž inoma, yra 

DĖMESIO KNYGŲ MYLĖTOJAMS! 
Lietuviškos Knygų Klubo išleistu leidiniy 
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ENCIKLIKA, Popiežiaus Leono v m Humanum Genus. 
Apie masonus. Išvertė ir išleido K. A. S. 1959 m $0.50 $0.25 

ESU KELEIVIS. Jonas Paskutinis. Tremtinio religinės 
mintys, 85 psl $LQ0 $0.25 

F ATIMA IR MES, Kun. J. Kuanickis. Kieti viršeliai ir 
aplankas, 1955 m., 255 p u s i Pilnai supažindina skai­
tytoją su Švenč. P. Marijos apsireiškimu Patimoje. $3.00 $2.00 

GYVOJI DVASIA, Kun. dr. J. Vaitkevičius. Mąstymai 
kiekvienai meti; dienai. I tomas. Kieti virš 464 pusi. $5 00 $2 00 

GYVOJI DVASIA, Kun. dr. J. Vaitkevičių*,' n t Mąsl 
tymai Gavėnios k- velykiniam laikotarpiams. Kieti 
viršeliai, 543 pusi « o o $200 

GYVOJI DVASIA, mąstymai kiekvienai metų dienai, m 
tomas. Velykinis laikotarpis iki Žolines kun. dr J 
Vaitkevičius, MIC, 622 pusi. j 5 - 0 0 $ 2 00 

GYVOJI DVASIA, mąstymai kiekvienai metų dienai, IV 
tomas, nuo žolinės iki Advento, kun. dr. 

CLASSIFIED ADS 
IŠNUOMOJAMA — FOB BENT 

D ė m e s i o ! 
ISNUOM., nebrangiai, miegamas kam­
barys pensininkei moteriai ar vyrui, 
mažame miestelyje netoli Kalamazoo, 
Michigane. 

Skambint 616—657-2440 

M I S C E L L A N E O U S 

PACKAČE EXPRESS AGE>'CY 
MARIJA \ O R E t K I E > " £ 

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
I Labai pageidaujamos geros rttSles p re -
į -.Gs. Maistas is Europos sandelių. 

2608 W. 69 SU Chicago, IL 60629 
TeL — 925-2787 

> 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 < X X K K > 0 0 0 0 0 < 

TELEVIZIJOS 
Spalvotos ir paprastos. Radijai, 

Stereo ir Oro Vėsintuvai 
PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

M I G L I N A S TV 
2346 W. 69 St., teL 776-1486 
>ooooooooooooooooooooooooo< 

_ . J. Vaitke-
ats idūres kebli adėtv c ar- VlčlUfl' UJC> 6 7 2 P™1 • • $5.00 
ats idūręs Keblioj padėty, o aar I Š G A X Y M 0 KRT.TA3. Filotėja. Kun. dr. K. A. Matulaitis. 

340 BSį 1967 $3.50 
boviečių pens i jos irgi nėra pil­
nut ina i užt ikrintos. IRA pen- KĄ MES* TiKTME. Kun. P. CelieŠius. 186 pusi. ......"' K 0 0 

KELIAS J ALTORIAUS GARBĘ, J. Vaišnora, MIC. Dievo s ija yra g a r a n t u o t a s būdas 
užsit ikrinti geresnę finansinę 
ateitį . 

— Kokiu procentu auga IRA 
indėliai? 

— Priklauso nuo to, kur pi­
n i g a i yra la ikomi . Valdžios ne­
apdraust i fondai duoda šiek 
tiek didesnį procentą, bet yra 
rizikingi. P a t a r i a m a IRA in­
dė l ius la ikyt i saugioje ir ge­
r iaus ius n u o š i m č i u s mokan­
čioje institucijoje. Šiuo metu 
ga l ger iaus ia IRA santaupas 
dėti į Lietuvių Kredito Unijos 
Kasą , kur indėl ia i duoda 11 
proc. prieauglį ir yra pilnai 
va ldž ios į s ta igų apdrausti . 

— Kada galima išimti pini 
gus iš IRA pensijos fondo? 

— Išimti g a l i m a v isada. Ta 
č iau , i š ėmus p in igus nesulau 

Tarno Ark. Jurgio Matulaičio Beatifikacijos bylos ap-
svalga. 32 psl . # $0.50 

KETURI GANYTOJAI. M. Vaitkus. 1960 m 180 psl $2.00 
KRIKŠČIONYBE LIETUVOJE. Kun. dr. J. Gutauskas 

104 puslapiai $400 
KRISTAUS KANČIA Pagal Dievo tarnaites Onos Kotry­

nos Emmerich regėjimus, surašyta Klemenso Bręs­
tam), 1 liet. kalbą vert* J. Talmantas i i 15-to leidi­
mo Stebėtinai aiškiai ir amukmenišai surašyti 
vienuolės regėjimai $3.00 

KUNIGAS DIEVO IR ŽMOGAUS TARNYBOJE. IL 
Krupavičius. Knyga tinka kunigams vienuoliams ir 
pasauliečiams, norintiems susipažinti su kunigo 
pareigomis ir jo uždaviniais bei pasauliečių parei­
gomis kunigo atžvilgiu. L. K. Klubo leidinys 1961, m. 
720 psl. Kaina $7.00 

MANO KELIAS PRIE ALTORIAUS, PreL Dr. F. Bartkus. 
Spaudė "Draugo" spaustuvė, 95 paL $1.00 

MARIJA DANGUJE IR ZEMEJE, Vyskupas Vincentas 
Srizgys Knyga skirta gegužės mėnesio pamaldoms. 
L. Knygos Klubo leidinys, 1956 m., 142 pual. Viršelis 
Ir aplankas Jono Pilipauako $1.50 

MARIJA MUMS KALBA. Kun. J. Kuzmickis. 159 psl., 1954 $2.00 
MARUOS APSIREIŠKIMAS ŠILUVOJE, Juozas Budzei-

$2.00 

$1.50 
$3.00 

$0.25 
$1.00 

$2.50 

$1.50 

xxxxxxx>ooooooooooooo<xxx>o 
MASTER PLUMBING 

Licensed, Bonded, Insured 
Nauji darbai ir pataisymai. Virtuvės 
ir vonios kabinetai. Keramikos plyte-

! tės. Karšto vandens tankai. Flood 
controL Užsikimšę vamzdžiai išvalo­
mi elektra. Palikite pavardę ir telefo­
ną — lietuviškai. 
S E R A P I N A S — TeL 686-2960 

> 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 < X X 5 < X X > 0 0 0 0 0 0 0 < 

HELP WANTED — MOTERYS 

CHILD CARE 
DEERFIELD Physician Couple seeks 
live-įn child care hcusekeeper. Ma-
ture, experienced, English speaking. 
Driving desirable. Own room, phone, 
T.V, plūs good salary. 

CALL 945-8218 or 
238-7100 

REKAUNGAS GARAŽAS 
*^BB*^BB>*^BS>OM«^B»«^BSM^BB»*^BB»^»*WBM^BB»S^BB>«aBSP 

Reikalingas garažas mažai ma­
šinai. Tarp 43-čios ir 44-os gat­
vės, tarp Maplewood ir Camp­
bell ar Rockwell. Skambint po 
6 vai. vakaro tel. 927-2989. 

R E A L E S T A T E 

B Y O W N E R 
Garfield Ridge Area — 3 bedroom 
brick. Central air. Aluminum gutters 
and trim. Ali appliances. Garage. 
Close to shopping, school and trans-
portation. Upper 50*s. Cail 5880885 

ka, MIC, MarianapoUs, 1953 m, 46 pusL $0.40 
kus o9.o metų amžiaus , reikės MARIJOS SEKIMAS, Tomas Kempietis. Vertė Petras P. 
mokėt i 10 proc. pabaudą . Dau- Cinikas, MJ.C. "Draugo" leidinys, 1984 m. Kieti viri. $125 
g i a u kaip 59.5 m e t ų amžiaus MARIJOS 20DIS FATTMOJE. Marijos apaireiiktaų 1917 

$3.00 

$0.50 

$1.00 
$1.00 

$0.30 

$1.00 

F A S H I O N C A R P E T S 

K I L I M A I 
Lietuvių prekyba 

3304 W. 63 S t — TeL 778-9064 

SIUNTINIAI TSiTUVĄ 
i r k i tus kraštus 

NEDAS, 4059 Archer Avenue 
Chicago, IL 60632. TeL 027-5980 

V A L O M E 
KILIMUS ES BALDUS 

Plauname ir vaškuojame 
visų rūšių grindis 
B U B N Y S 

Tel. — B E 7-5168 

Savininkas parduoda švarų 3-jų mie­
gamų namą. iy2 vonios. Pilnas įreng­
tas rūsys. 214 maš. garažas. Didelis 
sklypas. 7932 S. Mansfteid Ave., Bur-
bank, DL Skambint 422 5115. 

LAIKYKIMĖS MARQUETTE PKE. -
GERIAUSIA VIETA LIETUVIAMS. 

9 butu mūrinis. Labai geros pajamos. 
Didelis butas savininkui. Geras inves­
tavimas. 

3-jų butų marinis. Garažas. 
gus. 

Nebran-

M t M » M < H > M M I I H M M » « 

LAIŠKAS DRAUGUI 

D Ė L M E R G A U T I N I Ų 
P A V A R D Ž I Ų G A L Ū N I Ų 

Džiaugiuosi, kad į mano 
užklausimą kovo 30 d. laiške 
atsi l iepė prof. Marija Stan­
k u s - S a u l a i t ė s u p a a i š ­
k i n i m u , k u r i a m t i k s l u i 
l ietuviškos mergaut inės pa­
vardės keistinos į g a l ū n ę — ė 
(pvz. Simkonytė į Simkonė). 
Sutinku, kad kai kur ioms su­
brendusioms m e r g i n o m s gali 
geriau tikti ar patikti galūnė -
ė, negu -ytė. Tačiau dar lieka 
neatsakytas m a n o klaus imas , 
ar yra kokios ta i syklės ir kas 
gal i jomis naudotis? J e i g u ne 
v isos lietuviškos mergaut inės 
p a v a r d ė s g a l i b ū t i sėk­
mingai (ir ne juokingai) pakei­
č iamos j galūnę -ė, tai nėra 
lygybės ir jau darosi diskrimi­
nacija pačių moterų tarpe. 
Sakykim Rudaitytė rasytųsi 
Rūdaitė, tai ar Rudytė turėtų 
rašyt is Rudė, S t a n k u t ė — 
Stankė. o Sutkutė — Sutkė? 
Jei Rudaitytė ir Rudytė rasy­

tųs i Rūda i tė , S tankai tytė ir 
S tankutė — Stankai tė , o 
S u t k a i t y t ė ir S u t k u t ė — 
Sutkai tė , įvyktų nus i s tovė­
jus ių g i m i n y s č i ų linijų pažei­
d imas . 

Be to , jei i e škoma s a v o 
ident i teto ir atsiribojimo n u o 
pr ik lausomumo vyr iškai pa­
vardei (-is, -ytė), t a m tikros 
moterys , pvz . Kliorytė turėtų 
vartoti tėvo pavardę. 

Ke ič iant kai kurias mergau­
tinių pavardž ių ga lūnes (Saba-
torius — Sabatoriūtė j Saba-
t o r ė ) , y r a p a v o j u s t a s 
p a v a r d e s v i s i ška i nul ie tuvint i , 
netgi padaryt i i ta l i škomis . 

Pas i l i eku nuomonės , k a d 
mūsų pr iesagų bei g a l ū n i ų 
ska ič ius ir ke i t imas i s v i s dėlto 
parodo m ū s ų kalbos t u r ­
t i n g u m ą ir sudėt ingumą. Ir 
p a t i p r o f e s o r ė r a š o : 
„Identif ikuotis p a g a l vedy­
binį s tov į juk nėra reikalo: jei 
toks būtų, t a d a ir vyra i ga l ė tų 
ir t u r ė t ų s a v o p a v a r d e s 
kaital iot i p a g a l v e d i m ą ar 
n e v e d i m ą , t u o p r a t u r ­
t i n d a m i m ū s ų kalbą". 

R i t o n ė R u d a i t i e n ė 

indėl ius g a l i m a iš imti be jo­
kios pabaudos . T a d a reikės 
mokėt i t iktai n o r m a l i u s už­
darbio mokesč ius . Išėjus į pen­
siją, tie m o k e s č i a i bus daug 
mažesn i . J IRA pensi jos sąs­
kai tą g a l i m a dėti p in igus iki 
70.5 metų a m ž i a u s . Po to jau 
būt ina iš imti v i s a s IRA san­
taupas v ienu kartu arba dali­
mis . Kas j a u n a s b ū d a m a s pra­
deda dėti į IRA fondą, tų metų 
su laukęs g a l ė s a t s i imt i dau­
giau, negu mi l i joną dolerių, už 
kuriuos per v i są m e t ų e igą ne­
reikėjo mokėti va l s tyb in ių mo­
kesčių. 

Šiek tiek į s ig i l inus , mato­
m a , kad I R A pensi jos p ianas 
yra labai p a r a n k u s v i s iems 

ta Fatunoje aprašymas, kan dr. P. Aleksa, 1951, 
Liet. Spaudos Draugija. 128 pual. $100 $0.50 

MACIAU DIEVO TARNĄ. J. Vaišnora. Atsiminimai Au­
toriaus pažintis su Dievo Tarnu Arkiv. Jurgiu Matu­

laičių. Tėvu Marijonų leidinys. 1962 m., 31 pusi. $0.50 $0.25 
MEHJ& UGNIS Kun. dr. K. A. Matulaitis, MIC. Spaus-

de "Drauge" spaustuvė 1961 ra. 360 psl • - $4.00 $1.00 
MOTINA GAILESTINGOJI Kun. dr. Juozas Prunakia 

Knygoje yra 31 skyrius, pritaikytas kiekvienai ge-
goiėa mėnesio dienai. Pabaigoje yra Šri. Mergelės 
Marijos Litanija ir kitos reikalingos maldos. l i e t . 
Knygos Klubo leidinys, 1987 m., 117 pusi $1.30 $0:50 

MOTINA IR MOKYTOJA S T . Tėvas Jonas XXTJJ En­
ciklika f"Mater et Magistrą"). Si enciklika apie so­
cialinio klausimo pažangą krikščioniško mokslo švie­
soje. L. K. Klubo leidinys 1982 m. 114 pusi $1.50 

NEGESINKIME AUKURŲ, Vysk. V. Brizgys $3.00 
PASISEKIMO PASLAPTYS. Dom. J. B. Chautard, O. C. R. 

Knygele turi dar Ir antrą pavadinimą — Melskis ir 
apaštalauk $0.50 

PAŽVELKIME į MARIJA. PreL Dr. F. Bartkus, Lietuvių 
Saleziečių 'ęidinys Roma 1954 m 260 pusi. kie­
tais viršeliais. Kaina, $3,00 

dirbant iems a s m e n i m s . Juo ^POPIEŽIAUS ENCIKLIKOS, 1949 metais, Lux leidinys. 
anksč iau p r a d e d a m a taupyt i ! 632 pual. Mir.kStais viršeliais •• $3.50 $1.50 
ir juo i lgiau taupoma, tuo di- Kietais viršeliais $4.00 $2.00 
desnė nauda N e t ir pensinin- P R I 5IK£LIM0 2MONCS. Religinio turinio apmąstymai, 
kai , kurie ša l i a pens i jos dar K " * * " * Barauskas. Lietuviškos Knygos Klubas, 

$0.50 
$1.00 

$0.25 

$1.50 

A . V I L I M A S 
MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
Jvairių atstumų 

TeL 376-1882 arba 376-5996 

Didelis gražiai įrengtas bungalo. Pui­
ku didelei šeimai. 

ŠIMAITIS R E A L T Y 
Insurance — Income Tax 

2951 W. 63rd Street 
TeL 436-7878 

IIMIIIIIIIimilllllllfilIlIlIlIlIlIlIlIlMIHIlII 
BUTŲ NUOMAVIMAS 

Draudimas — Valdymas 

Namu pirkimas — Pardavimas 

INCOME TAX 
Notariatas — Vertimas 

BELL REALTY 
J. BACEVIČIUS 

6529 S. Kedzie A v e . — 778-2233 
inm»>»mmiiiiiiiiiiniiiiii.iiinmimmtl. 

U L U B O C S 

Kazimieras 

g a u n a Šiokį tokį uždarbį, gali PSALMYNAS __ P S A L ^ ' K N Y G A , ' Arkiv." i i M » 
pas inaudot i š iuo p lanu. Todėl 
v i s iem, kurie iki šiol nėra su­
s ipaž inę su IRA pensi jos fon­
du, patar iama nedelsiant 
kreiptis į a t i t i n k a m a s į s ta igas 
ir pradėti šį svarbų taupymo 
planą. Kasos Kredito unija 
mielai pa tarnaus v i s i ems lie­
tuv iams , kurie p r a š y s dau­
g iau informacijų apie IRA 
pensiją. Chicagoje ga l ima 
kreiptis š iuo adresu: Lithua-
n ian Federal Credit Union, 7 
Dearborn Street, Chicago , 111 
60603. N e w Yorke: 86-01 1141h 
Street, Richmond Hill, N. Y. 
11418. St. Petersburge: 620 
68th Ave., St. Petersburg 
Beach , Fla. 33706. 

Alg. S. 

$4.00 $1.00 

$1.00 $0.50 kas. 1949 m. Lux leidinys. 224 pusL Kietais viri 
• Ai.'LS/: GIESME Antanas Maceina. Šventasis Pran-

dskus Asyžietis kaip krikščioniškojo gyvenimo šauk­
lys Išleido prel. Pr. M. Juras. 1954 m. 454 pust 
Kietais virSel ir aplanku Telesf Valiau* Laimėjęs 
1052 m "Aidų" mokslo premija. Kiet viri $5.00 $2.00 
Minkštais viršeliais. •• $3.00 $1.50 

SKELBK ŽODĮ, pamoksUuksi sekmadieniais ir privalo­
moms šventSma, prel. Dr. Feliksas Bartkus. Virielis 
dail T. Val ius i*) p jL $ 2 5 0 $1:00 

(Bus daugiau) 

PASTABA: Užsakant knygas per paStą. pinigų nesiųsti, užsimokėsite gavę 
sąskaitą, šj sąrašą iisikirpkite ir pasilaikykite. 

KNYGŲ IŠPARDAVIMAS TESIS IKI GEGU2£S 1 D- 1984 M-

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, 4545 West 63rd Street 

Chicago, IL 60629 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

M. A. Š I M K U S 
INCOME TAX SERVICE 

NOTARY PUBLIC 
4259 S. Maplewood — TeL 254-7450 

Taip pat daromi Vertimai, Giminių 
iškvietimai, pildomi Pilietybės prašy­
mai ir kitokie blankai. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Įvairių prekių pasirinkimas nebrangiai 
is mūsų sandelių. 

COSMOS PARCELS EXPRESS 
2501 W. 39 St, Chicago, IL 80829 

S I U N T I N I A I Į U E T U V 4 
TeL 925-2737 

Vytautas Valantinas 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus Ir kitus 
daiktus. Ir » toli miesto leidimai ir 
pilna apdrauda. 
Priimame MASTER CHARGE ir VISA 

TeL — W A 5-8063 

į — — — • • f f~ r -TT— saeaaaBBeaaa 

.IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIMIIIIIIIimUIIIIIIIIIII! 

NAMU APSITVARKYME 
RuoStatSs "<a. perstatyti, pakeisti, a t ­
naujinti. Oarn.ža. "Viduje r»r 15 lauko 

i rvamo. KūplnatSs? Visuomet čia J u m s 
' su patyrimu, už prieinama kaina pa-
i des, skambinan t po 6-os vai. vakaro: 

Telef. — 476-3950 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiii 

PLATINKITE "DRAUGĄ". 

>oooooooocoooooooooooooooo 
10 — 20 — 30'.- pigiau mokėsite ui 
apdrauda nuo ugnies ir automobilio 
pas mus. 

FRANK Z A P O L I S 
TeL 6 A 4-8634 

3208L£ W. 95th Street 
>ooooooooooooooooooooooooo< 

imniiiiiinmuinsiiiiiiHiiniiiTMHttunKft 
L I E T U V O S 
ATSIMINIMAI 

Radijo valanda jau 40 metų tarnauja 
New Jersey, New York ir Connectt-
eut lietuviams! 

Kas penktadieni iŠ WEVD Stoties 
New Yorke nuo 10 iki i i vaL vakaro. 
97.9 meg. FM. Taippat klausykit&i 
"Music of Lithuania" programos kas 
sek-iadier.j, nuo 2:C5 iki 3:00 vai. po-
oietų, :5 Seton Hai: Universiteto sto­
ties, 3S.5 FM. '/"SOL". 

Direkt. Dr- JOKŪBAS STUKAS 
R 234 Sunlit Drive 

Watchung, N.J . 07060 

Tel. — f201) 753-5636 

';iiiMinnf'M;j«iii»HKjn«iiHir,i.mi!!t:i 

VIZITINIŲ KORTELIŲ 
REIKALU 

Vizitinių kortelių naudojimas yn 
(ražus paprotys. Biznieriai jai pla 
čiai naudoja Bet tinka r visų luo­
mų atstovams 'urėti gražias vizi 
"nes korteles 

Kreipkitės Į "Draugo" admmla 
traciją visais panaSiaK reikalais 

DRAUGAS 
4545 W. 63rd St . 
Chicago, I L 60629 

' 



ALRK MOTERTJ 
SĄJUNGOS VEIKLA 

Kviečia malda i 
Primename visiems, ne tik 

Moterų sąjungos kuopoms, 
.kad balandžio 23 diena yra šv. 
Jurgio diena. Tai yra sąjun-
giečių septintoji metinė 
'rnaldos diena, kad arkivys­

k u p a s Jurgis Matulaitis būtų 
greičiau paskelbtas šventuoju. 
Skatiname kiekvieną užmegz­
ti maldos tinklą, kviečiant 
savo gimines ir pažįstamus 

-melstis ta intencija. Reikia 
.priminti, kad kuopos meldžia­
mi šia intencija nuolat, sek-
damos kuopoms nustatytus 
m ė n e s i u s . M a l d a s ga l i 
kiekviena kuopa laisvai pasi­
rinkti, bet kiekvienas, kuris 
save laiko lietuviu, tegul inel-

-tfžiasi pavieniui ar kartu 
Tdtais. su 

Sąjungos moks lo 
st ipendijos 

- J a u laikas priminti narėms, 
kurios turi dukrų ar sūnų, kad 
turi progą kreiptis į stipendijų 
f o n d o p i r m i n i n k ę ik i 
balandžio 30 dienos. Kaip 
žinoma, Moterų sąjunga yra 
pirmoji lietuviška organi­
zacija, įkūrusi 1953 metais sti­
pendijų fondą. J i kiekvie-
neriais metais teikia dvi 
stipendijas. Kreiptis į Geno-
,vaitę Kaneb, 24 Westwood 
Drive, Worcester, Mass., 
01602. 

Mirusių pr i s imin imas 
-Gaila, kad krinta mūsų 

aktyviosios narės, kurios tiek 
pasiaukojimo parodė sąjungos 
sryvenimui. Nuo 1913 m. a.a. 
Sofija Sakalienė buvo ALRK 
Moterų sąjungos redaktorė ir 
garbės narė. J i redagavo mūsų 
žurnalą „Moterų Dirvą" net 28 

smetus. Kaip ir kiek ji prisidėjo 
prie sąjungos veiklos, kuopų ir 
apskrities, būtų sunku čia 
suminėti, nes tai užimtų'daug 
vietos. 

Taip pat veikli narė a. a. dr. 
Julija Skripkienė paliko šį 
pasaulį. Ji prisidėjo darbu prie 
sąjungos gyvavimo, buvo cen­
tro valdybos vicepirmininkė, 
taip pat New Jersey ir New 
Yorko skyrių direktorė. Ji savo 
veikja prisidėjo, kad jos ini­
ciatyva buvo atgaivintas to 
rajono veikimas. 

Naujų nar ių vajus 
Nors negalima pasigirti, 

kad vajaus laiku prisirašė 
šimtai narių, bet turim pa-
fyejkinti tas pirmąsias 25, 
kurios jau prisirašė. Lau­
kiame geresnių pasekmių iki 
v a j a u s p a b a i g o s . Ka ip 
malonu, kai ateina nuo mo­
terų laiškas, kuriame prisiun­
čiami pinigai ir pareiškia, kad 
nori ateiti į lietuvišką veiklą. 
Taip pat ypač malonu gauti 
laiškų iš tolimų kraštų, kaip 
Wyoming, N. Carolina ir kt., 
prašant prisiųsti Moterų są­
jungos virimo knygą, kartais 
tris egzempliorius, nes yra 
gavę iš giminių informacijų ir 
aprašymą apie virimo knygą 
angliškam laikrašty. Gauni ir 
lok; laiškutį, kad „mano mo­
čiutė jau seniai mirusi ir bū­
čiau labai dėkinga, jei rasčiau 
lietuviškų valgių gaminimo 
knygą, nes jų taip išsiilgau", 
p a l tai nežymus dalykas, bet 
m a l o n u i š g i r s t i t ok ius 
žodžius... 

Nauja 36-tos kuopos 
vėl iava 

Kadangi „Moterų dirva" 
nėra plačiai skaitoma, tai 
manau per „Draugą'" yra 
proga pranešti apie vieną 
kuopą, kuri šiemet atšventė 
savo gyvavimo 53-čiuosius 
motas ir ta proga įsigijo vėlia­
vą. Prieš kelerius metus davė 
mintį Radzevičiūtė. Dabar 
narės ėjo pakilia nuotaika į 
bažnyčią. Procesijos prieša­
kyje Titienė nešė sąjungos 
Dievo Motinos Nuolatinės 
Pagalbos vėliavą. Jai asis­
tavo Salomėja Idzelienė ir 

Marytė Titienė. Juostas neš* 
noKsleivės: Nida Gelažytė, 

Aida Bublytė ir Ina Šilgalytė. 
Už jų sąjungos narė Marytė 
Bartkuvienė nešė gėlėmis 
papuoštą ir tautine juosta 
perrištą naująją kuopos 
vėliavą. Su dideliu susi­
kaupimu ėjo krikšto motina, 
pirmųjų dienų kuopos narė 
Ona Mikelionienė ir vėliavos 
mecenatė Konstancija Šlape­
lienė. Vėliavos nešėjos ir jų 
palydovės dėvėjo tautinius 
drabužius. Po pamaldų visos 
kartu pusryčiavo. Pirmininkė 
Elena Nainienė vėliavą 
sutiko, priėmė ir pastatė prie 
stalo, kur jau stovėjo trys 
žvakės — geltona, žalia ir rau-
d o n a . Žvakes u ž d e g a n t 
Salomėja Idzelienė skaitė tai 
progai pritaikytos poezijos 
žodžius. Tai tikrai įspūdingas 
įvykis. 

Pr i s imin t in i įvykiai 
Gražus įvykis, kai vasario 

25 d. Chicagoje Lietuvos Vy­
čiai ir Moterų sąjungos nariai 
kartu dalyvavo Šv. Vardo 
katedroje, minint šv. Kazi­
miero mirimo sukaktį. Dar­
buotis kartu yra tikrai svar­

bus dalykas. Būtų gražu ir 
ateityje matyti daugiau tokių 
įvykių. 

Iš Hartfordo, Conn., narių 
buvo pranešta, kad jų veikla 
gana plati. Apskrities val­
dybos narė ir iždininkė Cathe-
rine Philipps ir vicepirm. 
aktyviai talkino, ruošiant 
kovo 3 - 4 dienomis Hartforde 
šv. Kazimiero minėjimą. 

Moterų sąjungos centro val­
dybos sekretorė Daina Dumb-
rienė yra išrinkta pirmininke 
rengti Amerikos Lietuvių 
Tarybos kongresą. Lietuvių 
kongresas bus spalio mėnesį. 
Bus kviečiami visos lietuvių 
patriotinių organizacijų atsto­
vai. Rengimo komisija bus 
praplėsta, sudarys antrines 
komisijas įvairiems kongresui 
rengti reikalams. 

Moterų sąjungos centro 
valdybos pirmininkė Julia 
Mack, laikinai eidama į 
Worcesterio State College, 
buvo pakviesta kalbėti patikė­
tinių ir administracijos susi­
rinkime apie reikalą senes­
niems aktyviai veikti, o ne tik 
aimanuoti. Taip pat ji buvo 
paprašyta kalbėti apie jaunų 

ir vyresnių studentų darbą 
kartu. 

Taip pat Julia Mack gavo 
pakvietimą prisiųsti savo gy­
venimo ir veiklos aprašymą į 
„World Womens Who's Who 

Rekolekci jos 
Dalyvaujant popiežiui Jonui 

Pauliui II, nuo kovo 11 Vatika­
ne vyko gavėninis susitelki-
is", leidžiamą Cambridge, 
Anglijoje. 

J u l i a Mack 
ALRK Moterų s-gos pirm. 

mas — rekolekcijos. Jas pra­
vedė Lubangos, Angoloje, 
arkivyskupas do Nasci-
miento. Gavėninio susi­
telkimo — rekolekcijų metu — 
visą savaitę — nebuvo Šven­
tojo Tėvo audiencijų, išskyrus 
trečiadienio bendrąją audien­
ciją, i • 

A. t A. 
JOSEPHINE SAMUILIS 

v 
BUDVYTYTĖ 

Gyveno Oak Lawn, Illinois, anksčiau gyv. Chicagoje, Marąuette 
Parko apyl. 

Mirė 1984 m. balandžio 8 d., sukaukus 90 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Taure. Amerikoje išgyveno 74 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 2 dukterys: Susan Schnick, žentas 

Harvey, ir Hekt. Ituzas, žentas John, 2 anūkai: Carol Coyle ir Tom 
Schnick ir proanūkas Tod Schnick, kiti giminės, draugai ir pažįsta­
mi. 

Velior. buvo našlė a.a. Daniel. 
Kūnas pašarvotas Lack-Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69 Street. 
Laidotuvės įvyks trečiadienį balandžio 11 d. Iš koplyčios 9 vai. 

ryto bus atlydėta į Švč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, ku­
rioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Dukterys, žentai, anūkai ir proanūkas. 
Laid. direkt. Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213. 

Pranešame giminėms ir pažįstamiems, kad š.m. ba­
landžio 6 dieną mirė mūsų mylima motina, močiutė, se­
suo. 

A f A 
JANINA BUKAVECKIENĖ 

vrrKAUSKArre 
Velionė pašarvota Petkaus koplyčioje, 2533 W. 71 

Street 
Laidotuvės antradienį, balandžio 10 dieną: iš koply­

čios 8:45 vai. ryto gedulingos pamaldos Svč. M. Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje, 2745 West 44th Street, 
9:30 vai. Po pamaldų išlydima į šv. Kazimiero kapines. 

Nuliūdę: Šimts, dukterys, anūkai, 
trolis ir kiti giminės. 

A . f A . 
Dail. JONUI RAČYLAI 

staiga mirus, jo žmonai JOANAI RACYLIENEI— 
BALYTEI, mūsų krašto mielai Skapiškietei, ir sū­
nui ROMUALDUI su ŠEIMA, gilaus skausmo die­
nose nuoširdžią užuojautą reiškia 

ANICETAS A. BALYS 
STASYS ir DANUTĖ BALIAI su 

SEIMĄ 
MEČYS ir LEOKADIJA BALIAI su 

SEIMĄ 

Mylimai seseriai 
A f A 

MARTAI KURE MARNOT 
mirus, Lietuvių Istorijos draugijos mecenatui JONUI 
MARKVALDUI ir ŠEIMAI reiškia nuoširdžią už­
uojautą 

LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
VALDYBA IR NARIAI 

Jaunystes Dienų Draugui 
A f A JUOZUI PUNIŠKAI 

mirus, jo motinai ir sesutėms Onutei ir Ja-
nei reiškiame nuoširdžia užuojautą. 

V. PAULIONIS 
K. RACIONAS 

VLADAS SINKUS 
VYTAUTAS SINKUS 

A + A 
ANTANUI SALČIONUI mirus, 

brolį Vincę ir Onę šalčiūnus širdin­
gai užjaučiame. 

ANTANAS ir JANINA STANKAI 

A.f A 
TEKLE A L U 2 A S 

Gyveno Chicago, Hlinois, Marąuette Parko apyi. 
Mirė balandžio 7 i , 1984 m., 9:42 vai. ryto, sulau­

kusi 82 m. amžiaus, 
Gimė Lietuvoje. 
Velionė buvo našlė a. a. Jono. 
Kūnas pašarvotas Petkaus Marąuette koplyčioje, 

2533 West 71 Street. Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
balandžio 11 dieną. Iš koplyčios 10 vai. ryto bus at­
lydėta į Svč. M. Marijos Gimimo parap. bažnyčią, ku­
rioje įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po 
pamaldų bus nulydėta į Sv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Draugai ir pažįstami kviečiami laidotuvėse daly­
vauti. 

Laid. direkt. Donald A. Petkus. Tel. 476-2345. 

A f A 
CIPRIJONUI BARKAUSKUI 

m i r u s , 
dukteris Aldone, Rome ir Angele, jy 
šeimas ir kitus gimines nuoširdžiai už­
jaučia ir drauge liūdi 

A. AISTIENĖ 
A. ir V. OARUCKAI 

J. ir 0. GUSTAINIAI 
V. ir S. PAULIONIAI 

DRAUGAS, antradieni*, 1984 m. balandžio mėn. 10 d. 

I A f A OSVALDUI GERKEI 
I mirus, jo žmonai Stefanijai netekus my-
I limo vyro, reiškiame nuoširdžia užuo-
I jautę ir kartu liūdime. 
I PRANAS ir KAZĖ SLITERIAI 

Mirus 

JI K 
J O N U I K A R I U I , 

giliame liūdesyje likusię jo mielą žmonę 
Joanę širdingai užjaučiame ir kartu liū­
dime. 

LB BRIDGEPORTO APYLINKES NARIAI 

S. ARMONIENĖ 
VL. ir R. BARIAI 
J. BUTKUS 
G. IVASKIENĖ 
TH. KANASKY 
S. ir M. LIAUKAI 
A. PESYS 

E. BARANAUSKIENĖ 
ST. BLYNAS 
E. GANTAUTIENĖ 
E. ir J. JANIŪNAI 
A. LAZDAUSKIENĖ 
F. MOCKAITIS 
A. PESYTS 

MAŽEIKA-EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

— o — 

Laidojame iš 2424 W. 69th Street 

Tel. 7 3 7 - 8 6 0 0 

E U D E I K I S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

DOVYDAS P. GAIDAS ir GERALDAS F. DAIMID 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4330-34 So. California Avenue 
Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9952 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas — YArds 7-1741-2 

A f A 
Inž. NAPOLEONUI MIŠKINIUI 

m i r u s , 
nuoširdžią užuojautą reiškiame žmonai DR. MARTYNAI 
MIŠKINIENEI, dukrai DANUTEI ir sūnui KĘSTUČIUI 
su šeima. 

VANDA SEPET1ENĖ 
LIDIJA ir GUSTAVAS PETERSONAI 

A t A RIČARDUI ESTKAI 
m i r u s , 

jo žmonai STASEI, dukrai DALIAI DAUKŠIENEI, 
sūnui EDMUNDUI, ŠEIMAI ir visiems GIMINĖMS 
rei§kia?ne giliausią užuojautą ir kartu liūdime, 

TERESĖ ir JUOZAS ŪSAI 

STEPONAS C. LACK ir SONOS 
LACKAWICZ 

Laidotuvių direktoriai 
2424 VVest 69th Street — Tel. RE 7-1213 
11028 Southvvest Hwy., Palos Hills, Illinois 

Tel. — 974-4410 

A. f A 
CIPRIJONUI BARKAUSKUI 

mirus, dukrai Angelei Nelsienei ir jos šei­
mai reiškiame nuoširdžia užuojauta. 

REGINA ir VYTAS ARNAUSKAI 
GRAŽINA ir ALBINAS RSSKEVIČIAI 



DRAUGAS, antradienis, 1984 m. balandžio mėn. 10 d. 

X Lietiniu Prekybos rūmu 
susirinkimas bus balandžio 11 
d., trečiadienį, 8 vai. vak. Da­
riaus ir Girėno posto salėje. 
Kaibės dr. Jonas Adomavičius. 
Nauja narė yra Sophia E. No-

I rušienė, mirusio Charles Noru-
šio našlė. Po susirinkimo bus 

x Kun. Vytautas Bagdanavi- kavutė ir stipendijų vakaro, ku-
čius, Lietuviškos knygos klubo 
vedėjas, balandžio 10 d. išvyko 
j Los Angeles, Calif., kur šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos 
bažnyčioje balandžio 11-15 die-

ris bus gegužės 26 d. Martini-
que restorane, aptarimas. Na­
riai kviečiami susirinkime da­
lyvauti Lietuvos Vyčių 36-tos kuopos naujai išrinkti valdybos pareigūnai. Iš kaires sėdi: R. Kazlauskienė — lietuvių reik., 

X Gražina Reskevičienė ir Į Clara O'Dea, Aušra Padalino, kun. F. Kireilis, pirmininkas John L Paukštis, M. Kličius, B. Neberieza, Sh Martinai-
nomis v e s gavėninį susitelkimą Laima Antanėlienė, gyv. Oma- ! t i s i r A1"1 Wickey; stovi: V. AbraMs, R. Gawryla, Ed. Walskis, E. Oželis, D. Smith, L. Kilkus, R. Wertelka, J. 
— rekolekcijas. Grįš prie s a v o Į ha, Nebr., l ietuvių tautinių šokių i J a n k u s - D G a i d a s > J 2 a d e i k i s - l Paukštis ir W. Balis. Vyčių 36-ta kuopa yra apsiėmusi atlikti visus parengia-
pareigų balandžio 23 d. J grupės "Aušros" vadovės, buvo 

. į atvykusios į Chicagą VTI šokių 
j šventės ir L B socialinės konfe­

rencijos reikalais. Ta proga ap-

IŠ ARTI IR TOLI 

I muosius darbus visuotiniam Lietuvos Vyčių 71-mam suvažiavimui Chicagoje rugpiūčio 22-26 dienomis. 

x Jaunimo centro rengiamuo 
se Velykų pusryčiuose jau visos 
vietos išparduotos. Kviečiame 
visus mažuosius svečius neuž­
miršti ateinant į pusryčius atsi­
nešti margučių, kad galėtumė­
te dalyvauti Margučių konkurse 
ir ridinėjime. 

lankė savo draugus ir pažįsta­
mus, taip pat ir "Draugą". Kar­
tu atvyko ir studentė Rita Ko­
vaitė, kuri aktyviai dalyvauja 
šokių grupėje ir lietuviškoje 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 

! veikloje. Visos trys "Drauge" 
X "Prierašai", naujausia Ka- Į įsigijo įvairių leidinių už dides-

zio Bradūno poezijos knyga, iš- Į nes sumas ir įteikė aukų dienraš-
leista Ateities leidyklos, bus su-! čio paramai. 
tikta Jaunimo centro kavinėje 
šį penktadienį, 1984 m. balan­
džio 13 d. 7:30 vai. vak. 

X Pasaulio Lietuvių Bendruo-

MARIJONŲ BENDRADARBIL 
SEIMAS 

Balandžio 8 d. vyko Marijonų 
bendradarbių draugijos 56-tasis 
seimas Marijonų koplyčioje ir 
svetainėje, šv. Mišias 11 vai. 
laikė ir pamokslą pasakė kun. 
Vytautas Bagdanavičius. Pa-

A . , r : " e i U V 1 * . , > e , , a r n o " i moksle jis priminė, jog turime į ^ T C * - • Z 
menes valdyba praėjusio savait- . . . į . * ^ „ į , * VaA \ dradarbms, papasakojo apie Ma-

Seimo darbus pradėjo apie, tais dirbti, kad bendradarbiai 
1:20 vaL Atidarė apskrities pir-1 ir Marijonų vienuolija galėtų 
mininkė Stella Kaulakienė, pa- geriau tarnauti savo broliams 
kviesdama maldą sukalbėti vie­
nuolyno vyresnįjį kun. Juozą 
Vašką, o seimui pirmininkauti i 
— Marijonų vienuolijos provin­
cijolą kun. Viktorą Rimšelį. Pra­
džioje jis pasveikino visus ben-

galio dvi dienas posėdžiavo sa- visi melstis už pašaukimus, kad 
j jų nepritruktų parapijoms, vie-

rijonų vienuolijos darbus ir už-
x Kun. Hermanas Šulcas, I v o būstinėj Jaunimo centre, hraohrnam ir Vienuolynų ben- im O J U S ' ^ ^ t r u m P a i PaP*" 

Rvvandos, Afrikoje, salezietis j Dalyvavo visi 10 valdybos nariai, | d r a į a r b i a m s k u r i e talirl kad ; S a k o ; j 0 a p l e o k u P u o t o s L i e t u ' 
misininkas. gegužės, birželio ir \ taip pat ir kai kurių komisijų i „ ; , . _ . 1„S1^.. _ . _ Jir,^ \ vos manjonus. Pirnuninkaujan-
liepos mėnesius lankysis Euro- ! atstovaL Pertraukos metu buvo 
poje (adresas: Auf der Hohe į suruošta spaudos konferencija; 
49a, 2120 Lur.eburg, West Ger-1 & j<w pranešimą netrukus pa-
many). šešerius metus įgijęs j skelbsime "Drauge". 
patyrimo, neseniai jis tapo Ki-; x I n l M o t i e j l l s Kvedaras po 
cukiro parapijos klebonu. į m M m ( š i r d i e s ) operacijos sėk-

vienuolynai atliktų savo misiją. 

ir visai Bažnyčiai. Ps. 

ŠAKIŲ KLUBO VEIKLA 
Klubo narių susirikimas vy­

ko kovo 26 d. Vyčių salėje. Su­
sirinkimą atidarė buvęs ilgame­
tis pirmininkas J. Jurkšaitis ir 
pakvietė naujai išrinktą pirmi­
ninkę Br. Žemgulienę pirminin­
kauti. Cia tenka priminti, kad 
Br. 2emgulienė yra čia gimusi ir 

KANADOJE 
— Tėviškės 2iburiuur»e" rašo­

ma, kad pašto pagerėjimas jau­
čiamas Toronte, bet nė kiek ne­
pagerėjęs laiškų ir laikraščių 
pristatymas Europeje ir JAV-se. 
Nereikia skųstis, jeigu negauna 
laikraščio, nes ne laikraščio 
administracija kalta, o pašto 
patarnavimas yra skandalin­
gas, nors ima didelius mokes­
čius. 

— A. a. Juozas česonis sau­
sio 1 d. mirė Red Deer, Alber­
toje, sulaukęs 82 metų amžiaus. 
Iš Lietuvos buvo atvykęs į Ka­
nadą 192S m. Kilęs iš Vaiškūnų 
km., Užpalių vis. Jis buvo ūki­
ninkas Albertos provincijoje. 
Liko žmona ir sūnus. 

— Šv. Kazimiero sukaktis 
Delbi, Ont., buvo paminėta ko­
vo 4 d., dalyvaujant Londono 
vyskupui J. M. Sherlock, kuris 
pasakė ir pamokslą. Taip pat 

j dalyvavo apylinkės kunigai. Po 
pamaldų parapijos salėje buvo 
akademinė dalis. 

— Toronto arkivyskupija per 
dešimt metų įšventino 90 pasto­
vių diakonų. Lietuvių jų tarpe 
dar nėra. Kviečia dabar lietu-

. , .. . - . - . viškos parapijos ir lietuvius eiti 
Po Mišių dalyviai n-šifotogra- i L1S ? r u m n ®' „ ** " f^f 6 > augusi, Lietuvoje neteko jai ap-1 j nuolatinius diakonus ir dirbti 

lietuvių sielovadoje. favo. 
prisiminti šv. Kazimiero mirties 

Po to ėjo į Marijonų svetainę, j 
kurioje buvo bendri pietūs. Pie- j 
tus pradėjo malda kun. V. Bag-1 
danavičius. Pietų metu buvo! 

' sukaktį ir taip pat jau Ameri­
koje gyvuojančią 71 metus Ma­
rijonų vienuoliją. 

specia 
ta 

Buvo perskaitytas S. Kaula­
kienės pereitų metu protokolas, 

< Saulius Mikaliukas, finansų : mingai sveiksta Illinois Masomc i draugiški pasikalbėjimai ir veik- j ^ ^ b u v ( > p r i i m t a s ^ pataisų 
ciaiistas. vacovauja Jono Ta- ligoninėje, 836 W. Wellington j los aptarimas. Pietus gamino ] ovpiW5nrt %_. P - - J T L 1 , . Sveikino ses. Perpetua, šv. 

.ndžio rinkiminės akcijos iždo ; Ave., tel. 975-1600, kambarys į pačios bendradarbes, kurios pa- j K a z i i n į e r o segg^ vienuolijos 
itell- -;ii. Laimėjimo -ižtikri- j 3205. Ligonį jau galima aplan-1 ruošė skaniai ir turtingai. ! na r£> ^ ^ 

rudens balsavimuose rin- \ •3PO-
X Lietuvos Vyčių 36-ta kuo-

nirnu 
kiminis komitetas ruošia kok­
teilių pcbūvį balandžio 15 d. 4 
vai. p. p. Lietuvių Tautiniuose 
namuose ir visus kviečia atsi­
lankyti. 

x "Lietuvių Fondas" knyga 
jau išėjo iš spaudos ir pirmieji! 
turėjo progą ją įsigyti Liet. fon 
do narių suvažiavime. Knygos I 
sutiktuvės bus balandžio 28 d. 
Jaunimo centre. 

x Stasė Semėnienė, Moterų i 
skyriaus "Draugo" redaktorė, į 
buvo su ekskursija išvykusi į j 
Peru, Boliviją ir Paraguajų. Ap> 
lankė Limą, Cuzco ir Machu 
Picchu — inkų kultūros l ieka- Paišelius dedame ant padėklėlio... 
n a s Peru valstybėje, Tit icaca Tadas Mikužis ruošiasi intarpj apve-
ežerą, aukščiausiai esantį pa- ^ ^ Vaik¥ nameliuose, 
šaulyje, kuris yra Peru ir Bo- Nuotr. L. Votodkos 
livijos žemėje. Ji jau grįžo ir i x R y m a n t ė Janulaitienė, gyv. 
vel eina savo pareigas. iHyannis, Mass., mūsų bendra-

leškoma nenaudojamo j d a r b ė - atsiuntė 20 doL dienraš-

! pa yra paskelbusi konkursą šv. 
Kazimiero 500 metų mirties su-

, narė, pakviesdana dalyvauti ir 
jų bendradarbių seime, įvyk: 

: siančiame balandžio 29 d. Šv. 
j Kazimiero vienuolyne. 

Pranešimus padarė penktojo kakčiai paminėti. Tema: "Ko-, , , v. 
kią reikšmę turi šv. Kazimieras ! ^ ^ V * k ^ ^ ^ d e š i m t ? 
mūsų dabartiniam gyvenimui". 
Rašinys turi būti parašytas jau­
nimo nuo 100 iki 250 žodžių il­
gumo, anglų kalba, mašinėle ar­
ba gražiu raštu. Reikia pasira­
šyti pavardę, adresą, gimimo 
datą, mokyklą ir skyrių rašinio 
apačioje, taip pat įrodyti savo 
lietuvišką kilmę. Dvi premijos 
skiriamos po 100 dol. vertės 
taupymo bonų. Grupės — nuo 

skyriaus — Sabina Klatt, pasvei­
kindama ir pranciškiečių sese­
lių rėmėjų vardu ir papasako­
dama apie savo motiną, kuri 
laimėjo "Draugo" premiją ir 
galėjo apsimokėti akies operaci­
ją. Cicero 21-jo skyriaus prane­
šimą davė Petronėlė Tamošiū­
nienė ir Brighton Parko 35-to — 
B. Strumskienė. Buvo priimtas 
pirmininkės ir iždininkės prane­
šimas taip pat be pataisų. 

Pirmininkė priminė, kad Ma-

silankyti. Bet iš tėvų paveldė­
jusi to krašto meilę. Ji savo 
naujose pareigose gerai orien­
tuojasi ir toliau sėkmingai va­
dovavo susirinkimui, pažadėda­
ma stengtis klubo narių neap­
vilti. 

Pradžioje perskaitė pavardes 
mirusių narių, būtent Br. Paliu­
lio ir D. Ketvirčio. Jie pagerbti 
atsistojimu h* susikaupimo mi­
nute. Toliau supažindino su nau­
jai kluban įstojusiais nariais, o 
jų buvo net trys: O. Piknevičie-
nė, EL Šukys ir Em. Pikšrys. 
Jie priimti plojimu. Kontrolės 
komisijos pranešimą padarė J. 
Tamulis. Kasininkas A. Liu-
džius pranešė apie klubo finan­
sinį stovį, kuris yra patenkina­
mas. Toliau perskaitytas švie­
timo tarybos pirm. J. Kavaliū­
no raštas i— padėka už auką 
300 doL Lituanistinei katedrai. 

— Londono lietuviai Lietuvos 
Nepriklausomybės atkūrimo su­
kaktį paminėjo pamaldomis Auš­
ros Vartų bažnyčioje, kur pa­
mokslą pasakė kun. L Mikalaus­
kas, giedojo "Pašvaistės" cho­
ras ir sol. Irena Černienė. Aka­
deminę dalį salėje pradėjo LB 
apyl. pirm. Miras Chainauskas, 
pranešėjas buvo I - Genčius, 
gražią paskaitą skaitė Rasa Lu-
koševičiūtė-Kurienė. Solo dai­
navo solistai V. Verikaitis ir R. 
Strimaitis, taip pat labai gražią 

programą atliko "Pašvaistės" 
choras, vadovaujamas Ritos Vi-
lienės-Abromaitytės ir sol. I. 
Černienė. Visiems akompanavo 
muz. J. Govėdas. Tai buvo tik­
rai aukšto lygio koncertas ir 
sklandus minėjimas. 

ARGENTINOJE 
— Vasario 16 šventė buvo pa­

minėta vasario 19 d. pamaldo­
mis Buenos Aires katedroje. Pa­
maldas laikė kun. A. Steigvilas. 
Tvarkai vadovavo Zef. Juknevi­
čius, skaitymus atliko A. Gaidi-
mauskaitė. Lėl smarkaus lie­
taus nebuvo galima padėti vai­
niko prie San Martino paminklo. 
Bet dalyvavo televizijos ir laik­
raščių atstovai. Kitos pamaldos 
buvo lietuvių Aušros Vartų baž­
nyčioje Avellanedoje. Akademi­
nė dalis buvo vakare lietuvių sa­
lėje. P ">gramą pradėjo lietuviš­
kai Trioianas Simanauskas ir 
ispaniškai Aleksandra Daugir­
daitė Spreafico. Ilgesnę kalbą 
pasakė Argentinos lietuvių spau-

į dos ir organizacijų tarybos pir-
| mininkas A. Kaminskas. Pas-
| kaitas skaitė jaunimo atstovai 
įlzolda Simanauskaitė ir Nesto-
! ras Ruplėnas, išreikšdami jau-
\ nimo galvojimą apie Lietuvą ir 
jos laisvę. Keletą dainų padai-

I navo Adriana Jocytė de Cervet-
:ti, o Lietuvių Centro šokių an-
j samblis pašoko keletą tautinių 
I šokių. Meninę dalį užbaigė sve­
čias iš Kanados sol. A. Keblys. 

i 

— A. a, Jonas Paoesiūnas, 85 
i met:į amžiaus, mirė sausio 27 d 
' Buenos Aires. Kilęs iš Paber-
I žės valsč., Biržų apskr. Argen-
i tinoje gyveno nuo 1926 m. Nu-
I liūdime liko žmona Bronė, dvi 
į seserys — Ona SenuBenė ir 
I Paulina Centrienė su sūnum. 
Okupuotoje Lietuvoje liko dvi 
seserys. 

ki pasikalbėjimai klubo reika-
1 lais ir artimesnis susipažinimas 
su naujais klubo nariais. 

J . Tamulis 

Įdomų pranešimą; padarė veik­
lus ilgametis klubo sekretorius 
J. Vasmkevičius. Jis padarė : _ —ng 10 iki 13 metų ir nuo 14 iki 18 

metų. Komisiją sudaro pirmi-, dradarbiii susirinki- santrauką, kiek klubas gana 
ninkė Ruth Kazlauskas, kun. p .{«*»»* v ^ n d ™ l a ? > M * s u ** n n J n ! t * . . . V ^ 
rsv,„i«w -K/Trr* -ar o„i;„ a* ^ s vyksta kas trečią mėnesio j trumpu KUKU aave ausų ]vai 
Cibulskis, MIC, W. Balis, M.; , Z . B ^Z^ k l a u . riems reikalams, būtent Iietu-
Kinčius. B. Neberieza ir S. Zu- j p r m a ( n e n i - Buvo išseitas kiau Į -» -____. ,_ 
kas. Siųsti Mrs. Ruth Kazlaus- s i m a s ' a r n e d f ? 8 e m i * U k • " | "*"****** l*"™ J j l '• 
kas, 2453 W. 45 Place, Chicago, I fntn ™^ ^ n u t a r ^ *«* ' ™™e™**\ ^ » tomu) ~ 

i kas metai, nes yra reikalų ap 

komputerio. Nurašykite jo ver- j " • paramai. Labai ačiū. 
tę nuo income taksų. Padova­
nokite religinei organizacijai. 

1000 dol., Lietuvos bažnyčių 
monografijai 200 dol., Liet Pa­
siuntinybės rūmų remontui 100 
dol., Lituanistinei katedrai 300 

UI. 60832. 
I svarstyti ir numatyti atliksimus 

X Antanas Plytmkas, Povilas i ( jar^g 
Norvilas. Emilija Gaškienė, V.! D a r k a l b ė j o ^ j V a S k a s 

x "Draugo" administracijos į Martis, Chicago, UI., lankėsi i k u r i g ragin0i k a ( j kiekvienas!doL Be tų išvardintų stambių 
organizuojama ekskursija į Eu- i "Drauge" ir įsigijo naujausių į įrašytų bent po vieną narį iki j a u k * klubas kasmet skiria lė-

Rašykite: "Draugas", Adv. 8190, r o p ą b u s 1 9 8 4 ^ rupjūčio 2 - 20 \ leidinių. j m e t ų ^ ^ ^ ^ šas spaudai, radijo valandėlėms 
4545 W. 63rd St^ Chicago, III., ^gnomja piane sutarta aplan- j x Detroito Lietuvių organiza-
r><" '^ (pr.). kytį Fatimą ir Lisaboną Portu-! ei jų centro valdyba per mūsų 

x IeSkcma sekretorė,-h» lie- į g^M** Sevihją, Toledo, Madri 
tnviškai įstaigai New Yorke.' M i r San Sebastian Ispanijoje, 

bendradarbį Antaną Grinių at-

Bendradarbių apskrities val­
dyba perrinkta ta pati: pirmi­
ninke ir iždininke Stella Kaula-

siuntė 15 dol. už aprašymus Va- Į kienė, I vicepirm. Vickey Leone, 
Pageidautina, kad laisvai valdy- į Liurdą ir Paryžių Prancūzijoje, i sario 16 d. minėjimus Detroite. III vicepirm. Sabina Klatt ir se­
tų lietuvių ir anglų kalbą, mo-i Asmenys, kurie galvoja daly-; Labai ačiū. 
ketų gerai rašyti rašoma maši- j vauti ekskursijoje, bet dar ne- | x A L K v e Ž M f 0^ ,̂ I1L l i e . 
nėle, efektyviai komunikuoti te- turi užsienio paso ir kitų do- t u v i š k ų organizaciju darbuoto-

- ' ' kumentų, prašome skubiai re- !
 j a s l a n k ė s i ..Drauge". p r a tesė 

gistruotis Travel Service Bu- prenumeratą ir už kalėdines 
nau, 9727 S. VVeetern Ave., Chi-1 k o r teles ir kalendorių paaukojo 

lefonu ir raštu bei vairuoti. Dar­
bo pareigos pagrindimai apima 
mašinraščio darbus, siuntų pa­
kavimą bei prašymų pildymą ir i cago, IL 60643. Telef. 312^—! ̂ 5 Ą0\ Labai ačiū. 
išsiuntimą ir kitus techniškus-
administracinius rūpesčius. Dar­
bo sąlygos bus aptartos su rim­
tais kandidatais. Siųsti reziu­
me: Lithiianian Oathotic Reti-
gions Aid, 351 Highland Blvd., 
Brooklyn, NY 112OT. (sk.). 

x Pak*Woma« vyriškis. Atsa-
komingas asmuo reikalingas ad 
ministracinėms pareigoms. Pa­
geidautina kad galėtų vartoti 
rašomą mašinėlę. Mutual Fede-
r*J Savings. Tei 847-7747. 

(ak.). 

238-9787. Vėlavimasis užsire­
gistruoti laiku, sudaro daug 
sunkumų organizatoriams. 

(pr.). 
x 

ros ir dailės paroda atidaroma 
šį penktadienį balandžio 13 

X Jonas Tamulis. Worcester, 
Mass., Stasys Naumus, Dear-
bon Hts., Mich, Jurgis Apanavi-

, . čius. Euclid, Ohio. Jonas Kir-Trnmpa betgaus, skulptu- t i k U g g t P e t e r s b u r g Beach, 
Fla.. Alfonsas Lauras, Chicago-
111., Antanas Liutkevičius, gyv 

kretore Petronėlė Tamošiū­
nienė. 

Pirmininkaujantis kun. V. 
Rimšelis, uždarydamas seimo 
darbus, pakvietė kun. Petrą Ci-
bulskj sukalbėti.maldą. 

Seimas praėjo* labai sklandžiai, 

ir kit. Baigdamas savo praneši­
mą sekretorius išreiškė viltį, 
kad ir ateityje savo zanavykiš-
ką garbę apginsime 

Toliau ėjo einamieji reikalai. 
Pirmininkė pranešė, kad klubo 
finansams sustiprinti numatyta 
surengti piknikus, būtent bir­
želio 10 d ir rugpiūčio 5 d Pra­
šė gausiai atsilankyti ir atnešti 
fantų. 

Susirinkimui pasibaigus, nariai 
gera ir draugiška nuotaika »u į susėdo prie kuklių vaišių. Čia. 
pasiryžimu ir ateinančiais me-' kaip ir visuomet, tęsėsi draugiš-

dieną, Čiurlionio galerijoje, Jau- ; W i n d g o r ^ p e t r a g M j J J 
"'"L0 ^ t - J™t / " » aeveland, Ohio, K. Sloringeris, i waldas Mickūnai atvyksta iš T__ A__.|^, ^.„, , . , T, J J - - - • , i Los Angeles, Cal., kiekvienas 1 Kadados si ketvirtadieni ir da 1 . • . . ^^ „rt , , , _ , . , * . - . Z* I atsiuntė po 10 dol. auką. Labai lyvaus parodos atidaryme penk ( *•-
tadienj, 7*30 vai. vak. Paroda ! 
bus galima lankyti šeštadienį ir j X K. Šilinienė, New Buffalo, 
sekmadienį nuo 10 vai. ryto iki ; Mich., grįžo iš ilgesnių atostogų, 

A H A S 
l>< ilginuw ir tais«>ni«- \ isi i rūšiij 

M I K i l ' S . 
1 n i k - ' II Į i ; i t \ t I t l I U < ' S « ! T i ' 

:i»iraii>t 1 l'.i is ( i i i / i ūnu dart.a 
A R V Y D A * KIKLA 

737-1717 

8 vai. vak Visi kviečiami. 
(pr.). 

n KASA Lfcituitt P O — < 
, Krodlto Unija v i IRA terminuo­
tus Indėlius moka 11%. Atida­
rę ar padidinę savo ERA sąskai­
tą Ud i. m. balandik> 15 d , indėli 
galite nurašyti nuo 1963 metų 
P»j*mų, (ak.). 

kurias praleido Kalifornijoje. 
Pakeisdama adresą, pridėjo ir 5 
dol. auką. Labai ačiū. 

X Hartfordo, Conn., skautų 
ir skaučių vardu vietininkas s. 
Juozas Beniūnas atsiuntė 10 dol. 
"Draugui" už gerą reklamavimą 
Kaziuko mugės "Skautybės ke­
ly". Ačiū už auką. 

/ " i - v , Rikulčiai. atšventę 80 metų moterystės sukaktį kovo 3 d. 
;, .;. r. .. „anų seimą, susilaukė daug anūkų ir proanūkų St Bikul 
••" '-•:.- - ..somyb«8 kovų savanoris kūrėjas. Dabar jau abu pen<;ijO)e 

OKTETAS SKAUČIŲ 
KONCERTE 

LSS Skaučių seserija balan­
džio 7 d surengė jaunimo cen­
tre koncertą, kuriame progra­
mą atliko iš Clevelando atvykęs 
vyrų oktetas, vadovaujamas mu­
ziko R. Babicko. Koncertą ren­
gė seserijos vadija. Scenoj išsi­
rikiavus dainininkams, koncertą 
atidarė skaučių kultūrinių rengi­
nių vadovė Al. Likanderienė. 

Muz. R. Babickas priminė, kad 
per pusantrų metų jų oktetas 

j buvo į Chkjagą pakviestas ket-
I virtą kartą. Oktetas sklandžiai 
susidainavęs ir publika džiugiai 

I sutiko jų dainas: Sią naktelę 
(Šimkaus), Ta šalelė (Budriū-
no), Balnok tėveli (Babicko). 
Dainų melodijos patraukliai 
plaukė. Vyrų dainose solo pasi­
reiškė A. Gilys. 

Antroje dainų grupėje savo 
skaidriu balsu įsijungė solistė I. 
Grigaliūnaitė. Čia skambėjo: 
Kur bakūžė samanota (Šim­
kaus), Mane motulė barė (liau­
dies). Publika palydėjo dainas 
griausmingais aplodismentais. 
Trečia romantiška šios serijos 
daina buvo Lauksiu tavęs (Rau­
donikio). Bisui užtraukė Pasku­
tinį tango (Jakavičiaus). Šią 
dainą dainininkai skyrė muz. B. 
PakStui ir jo muzik^ns. Kon­
certo programa nebuvo atspaus­
dinta, bet pats muzikas Rytas 
Babickas pranešinėjo. Daina-

|vo: Gimtinė ir tu (Makačino), 
Gimtinės aidai (Garbulskio). 
Keltininko dainoj (Raudonikio) 
su oktetu reiškėsi M. u- G. Mo­
tiejūnai. Nauju polkų tempu 
praskambėjo Kvietimas į Sūdu­
vą — solo M. Motiejūnas, o taip 
pat Žemaičių daina — solistas 
V. 2iedonis. 

Antra koncerto dalis pradėta 
I linksma rtaina apie velnią ir ber­
ną k arčiam o j , skelbiantį, kad 
skausmus ir liūdesį išgydo vy­
nas . . . Solo vadovaujant V. 
2iedoniui. dainavo anie bekraštę 
jnr^, keldami viltip grįžti j savo 

gimtą krantą. Trečia daina šioj 
grupėje buvo apie jaunystę, kai 
žaivėjo mėlynos akys. 

Į sceną grįžus solistei I. Gri-
galiūnaitei, skanbėjo: Kur tu 
mylima. Okteto dainose buvo 
daug romantikos. Šios rūšies 
buvo ir Tik jam vienam meilė 
amžina.. . Publika bisui išpra­
šė dainą apie Viliją iš Leharo 
operetės "Linksmoji našlė". So­
listės su oktetu derinys buvo 
°kambus šioj sudėtingesnėj dai-

| noj. 
Paskutiniame tarpsny daina­

vo; Neužmirštuolė (Jančiaus), 
o taip pat dvi Garbulskio dai­
nas: 2emė gintarinė. Už aukš­
čiausių kalnų. Pabaigai oktetas 
užtraukė jūreivių dainą apie 
mylimą ir dar vieną greito tak­
to dainą apie jūreivius. 

Oktetui palydą fortepijonu 
sudarė R Babickas. Gėlėmis 
puošiami dainininkai koncertą 
baigė Tik prisiminki. 

Dainininkams nuoširdžiai pa-
! dėkojo renginių vadovė A. Li­
kanderienė. Oktetą sudarė I te­
norai: M. Matiejūnas ir A. Gi­
lys, U tenorai: G. Motiejūnas ir 
B. Butkus, baritonai: M. Aukš-

| tuolis ir R. Zylė, bosas — V. 
į žiedonis. šiemet rudenį oktetas 
j švęs 25 veiklos metus. Oktetas 
į jau yra koncertavęs netoli 300 
1 koncertų. Dažnai gieda ir baž­
nyčiose. J. Pr. 

. "^•,sw,3m!Si,r.s*..g sass 

Advokatas 
GINTARAS P. ČEPĖNAS 

2049 W. 6Srd Street 
Chicago, IL 60629 

Td. _ 776-5162 
Kasdien 9—6 v a i vak. 

Šeštadieniais ir vakarais 
pagal susitarimą 

Advokatas JONAS GIBAITIS 
6247 S. Kedzie A venos 

Chicago, IL 60629 
TeL — 776-8700 

Darbo vai. nuo 9 iki 7 vai . vak. 
Seitad 9 v. r. iki 1 vai. d 
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